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Straszna katastrofa kolejowa w Poznaniu
10 osób zabitych, 61 rannych.

POZNAŃ, 15.12. (PAT). Dyrekcja 
okręgowa PKP w Poznaniu ogłosiła 
Popołudniu następujący komunikat 
oficjalny o dzisiejszej katastrofie 
kolejowej.

W dniu 15 grudnia o godz. 7.25 po
ciąg osobowy nr. 1522, zdążający z 
Rogoźna do Poznania z powodu sil
nego mrozu i zamarzniętych zwrot
nic został zatrzymany pod sygnałem 
na stacji Poznań. Zaraz po nim nad
szedł pociąg osobowy nr. 4132, któ
ry z powodu mgły i uchodzącej z pa
rowozu pary nie zauważył stojącego 
Pod sygnałem pociągu. Maszynista, 
który zauważył pociąg w ostatniej 
chwili mimo nadludzkich wysiłków 
zahamować pociągu nie zdołał.

Wskutek zderzenia wykolę, ty się 
5 wagony, z których 2 stoczyły się 
Pod skarpę kolejową, jeden zatrzy
mał się na skarpie. Branikart wyko
leił się tylko dwoma kołami.

Podczas katastrofy 5 osób: Józef 
Makowski, Feliks Tabaka, Julja 
Puina, Wojciech Ćwicz i Anastazja 
Bocian zginęli.

Po katastrofie wskutek ran zmarli 
w Szpitalu Władysław Ruina, Wła
dysław Laskowski, Tabaka, Marja 
Lange i Jan Łydkowski.

11 osób zostało ciężko rannych, 51 
odniosło rany i kontuzje.

Na miejsce wypadku przybyła ko
misja dyrekcyjna. Natychmiast za
wezwano pogotowie ratunkowe, któ
re udzieliło pierwszej pomocy. Dal
szej pomocy udzielił lekarz kolejo
wy na dworcu osobowym w Pozna
niu oraz w przychodni kolejowej w 
gmachu DOKP.

Dochodzenia wykazały, że winę 
Ponosi nastawniczy na stacji Jerzyce 
Wawrzyniak Franciszek, którego wła 
dze bezpieczeństwa bezpośrednio po
lem aresztowały, aż do dalszych wy
ników dochodzeń.

Zaznaczyć należy, że w pół godzi
ny po wypadku wszyscy ranni byli 
ulokowani w szpitalach i opatrzeni 
Przez lekarzy. O godz. 10.50 przy
wrócono na linji normalny ruch.

POZNAŃ, 15.12. (Tel. wł.) Oba po
ciągi były przepełnione pasażerami, 
nowiem jechała niemi młodzież szkol
na ze staeyj podtmliejskiich do szkół w 
1 oztnaniu.

Wśród zabitych ’ zna jduje się asesor 
dyrekcji kolejowej w Poznainiu oiraiz 
Jego córka.

Złoto płynie
DO AMERYKI.

WASZYNGTON, 15.12. (PAT). De
partament stanu ogłasza, że Stany 
Zjednoczone otrzymały 8.888.123 do
larów jako część spłaty raty długu 
Wojennego Wielkiej Brytanji, Włoch 
Czechosłowacji, Łotwy i Litwy. Fin- 
landja spłaciła przypadającą na nią 
ratę w całości.

Francja, Polska, Belgja i Esfonja 
nie wpłaciły należnych od nich rat 
^uma, której płatność przypada ju
tro wynosi 46.581.164 doi. na amorty- 
?ację długu oraz 106.4*71.473  dolary 
zaległych procentów. E>o uregulowa
na pozostało jeszcze ogółem, wlicza
jąc w to raty niewniesione 310.676.870 
dolarów.

Niezwłocznie na miejsce przybyły 
pociągi ratunkowe oiraiz straż ogniowa 
i władize bezpieczeństwa. Akcja ratun 
kowa trwa dotychczas.

Linja, na której wydarzyła się ka
tastrofa nie jestt linją główną, pirzez 
którą kutrsują pociągli międzynarodo
we, to też przerwa w ruchu nie da się 
specjalnie odczuć.

Rannych przewieziono natychmiast 
do kilku szpitali poznańskich. Stan 
wielu z nich jest tak ciężki, że zacho
dzi poważna obawa utraty życia.

Na wieść o katastrofie z pobliskich 
miejscowości zaczęli przyjeżdżać ro-

do kilku szpitali pozmańs1

Krótkie posiedzenie
■HHHMHMB sejmowej komisji spraw zagranicznych.

WARSZAWA, 15.12. PAT. O godz. 17 i pragnę zaznaczyć, że te zwyczaje są mi 
przewodniczący poseł Radziwiłł otwo
rzył posiedzenie sejmowej komisji spraw 
zagranicznych. Przy olbrzymiem zainte
resowaniu przewodniczący wygłosił na
stępujące krótkie przemówienie.

Dnia 11 grudnia 11 posłów członków 
komisji wystosowało do mnie pismo z 
powołaniem się na art. 76 regulaminu o- 
brad sejmowych z prośbą o zwołanie po
siedzenia komisji. Otóż, to pismo doszło 
do mojej wiadomości przedewszystkiem 
za pośrednictwem prasy i z tego winię „dyskusja polityczna prowadzona była na 
skuję, że musiało być oddane prasie nim zasadzie niemiarodajnych i bezpośrednio 
doszło do mnie. Ten 6posób komuniko
wania się członków komisji ze swoim 
przewodniczącym uważam zai niezwykły posiedzenie komisji.

Uspokojenie w Hiszpanji
Władze skonfiskowały wielkie zapasy bomb i karabinów

PARYŻ, 15.12. Z Madrytu donoszą, że 
gubernator Logrono złożył raport w 
sprawie akcji przeciw rewolucjonistom. 
Gubernator podkreśla, że w*  jego prowin 
cji skonfiskowano przeszło tysiąc bomb 
i 1000 karabinów maszynowych. Kierow
nictwo związków syndykalistyeznych, 
które ponosi bezpośrednią odpowiedzial
ność za ostatnie próby dokonania prze-

VAN DER LUBBE CHCIAŁ ZDOBYĆ SŁAWĘ
■■■■■ I DLATEGO PODPALIŁ REICHSTAG

LIPSK, 15.12. PAT. Wśród silnego na
pięcia całej widowni zabrał głos obroń
ca van der Luebbego dr. Seuffert.

Na wstępie swego przemówienia o- 
świadczył, że Holender odmówił mu 
wszelkich wyjaśnień i informacyj. Spraw 
ca przestępstwa został wyśledzony. Jest 
nim part ja komunistyczna Niemiec i jej 
przywódcy. Van der Lueblły*  wychował 
się w atmosferze ulicy holenderskiego 
miasta robotniczego, przedstawiał usoso- 
bienie hardości i niesubordynacji. Wy- 
tycznemi jego życia są demonstracja i 
protest. Z tej racji zna go dobrze policja 
holenderska. Walka przeciwko istnieją
cemu porządkowi publicznemu jest jego 
ideą. Nie jest on komunistą w pojęciu 
programu III międzynarodówki i nie za
leżał ani do niemieckiej, ani do holen
derskiej partji komunistycznej. Chara- 

dzace dzieci, które wyjechały temi po
ciągami do szkoły. Wokół miejsca ka
tastrofy oraz na dworcu rozgrywają 
się rozdżietrające sceny.

Z polecenia prokuratora nasfawni- 
czy Wawrzyniak został aresztowany. 
Zatrzymano także do wyjaśnienia ob
sługę obu pociągów.

Z Wairstzawy wyjeżdtża do Poznania 
nadzwyczajna komisja powołana 
przez inspekcję ministerstwa komuni
kacji do zbadania na miejscu przy
czyn katastrofy i przeprowadzenia 
surowego dochodzenia przeciwko win
nym.

obce i niesympatyczne. Podczas ubiegłej 
sesji nie była debatowana żadna spra
wa. Sejm dotychczas nie przesłał komisji 
żadnych wniosków. Jeżeli chodzi o dy
skusję polityczną to jest ona zwycza
jem i prawem komisji na podstawie o- 
świadczenia rządu. Takiego oświadcze
nia nie mamy i muszę powiedzieć, że nie 
uiważam, ani z punktu widzenia państwo
wego za pożądane, ani odpowiadające 
powadze i godnołści naszej komisji, żeby 

nie podanych wiadomości. Wobec tego 
nie mająic porządku dziennego zamykam 

wrotu, zwróciło się do wszystkich swych 
członków z apelem o podjęcie pracy. 
Strajk w całej Hiszpanji niemal' zupeł
nie wygasł. Z prowincji nadchodzą wia
domości o zamachach bombowych lub 
drobnych zaburzeniach. Strajk kelnerów 
w Madrycie, który trwał 15 dni, został 
zlikwidowany na skutek interwencji 
rządu.

kteryzując w dalszym ciągu mentalność 
oskarżonego obrońca podkreślił okolicz
ność, że V«n der Luebbe przyjął spokoj
nie żądanie oskarżenia dotyczące zasą
dzenia go na karę śmierci, zaś wybuch
nął płaczem, gdy oskarżyciel domagał się 
tej samej kary dla Torglera.

Oskarżony sam przyznał się do winy. 
Jestem przekonany, że oskarżony Tor- 
gler ze zbrodnią podpalenia Reichstagu 
nie ma nic wspólnego. Torgler reprezen
tuje łagodny typ prawdziwego parla
mentarzysty i nie byliby zdolny do po
pełnienia tej zbrodni.

Przy tych słowach Seufferta na twa
rzach Torgdera i jego żony widać zado
wolenie.

Obrońca przechodzi do analizy samej 
zbrodni. Czyn Va.n der Luebbego nie po
siada znamion zamachu stanu, ponieważ

Komornik
U B. POSŁA LIEBERMANA.

WARSZAWA, 15.12. Do mieszkania' 
b. posła Hermana Liebermana, który 
wyjechał zagranicę, zgłosił się wczo
raj komornik, celem dokonania za
jęcia ruchomości na pokrycie kosa? 
tów procesu.

B. pos. Lieberman mieszkał w Wat 
szawie, w al. Ujazdowskiej 22. Ko
mornik, który zgłosił się do miesz
kania zastał już tylko puste ściany, 
bowiem wszystkie ruchomości zosta
ły sprzedane przez pełnomocników 
właściciela mieszkania.

Licytacja ruchomości w mieszka
niu b. posła Dulboisa została narazie 
wstrzymana, ponieważ żona i brat u- 
w.ęzionego złożyli podanie o wyłą
czenie ruchomości, które stanowią 
ich własność

Niemiecka delegacja zbożowa
W WARSZAWIE.

Przybyła do Warszawy delegacja nie
miecka w osobach: dyrektora departa
mentu minist. aprowizacji Rzeszy, dra 
Moritza, radcy ministerjalnego p. Win
tera, komisarza rządu Rzeszy do spraw 
zbożowych p. Desslera, oraz dyrektorów 
„GetreidestelPe1* pp. Rossa i Meissnera.

Przyjazd delegacji, liczącej iw swym 
składzie odpowiedzialnych przedstawi
cieli niemieckich sfer zbożowych, jest 
rewizytą w następstwie pobytu w Berli
nie delegacji poilskiej podczas rokowań 
o zawarce układu w sprawie sprzedaży 
żyta na rynkach odbiorczych.

W ciągu swego pobytu w Warszawie, 
delegaci niemieccy odbędą narady z 
przedstawicielami państwowych zakła
dów przemysłowo - zbożowych oraz mi
nist. rolnictwa i reform rolnych z dyr. 
Ro6e na czele, co do uruchomienia współ 
nej akcji w zakresie sprzedaży żyta.

Przyjaźń
WŁOSKO - SOWIECKA.

MOSKWA, 15.12. (PAT). Komisarz 
Litwinow i ambasador włoski w Mo
skwie dokonali dziś wymiany doku
mentów ratyfikacyjnych paktu przy 
jaźni, nieagresji i neutralności, pod
pisanego we wrześniu w Rrzymie 
między ZSRR a Włochami. Pakt a 
dniem dzisiejszym wszedł w życie.

rozprawa główna nie wykazała w żad
nym stopniu, że istotnie niemiecka par- 
tja komunistyczna planowała na konio*  
lutego zbrojne powstanie. Z całości wy 
powiedzeń Holendra mówca wnioskuje, 
że Va.n der Luebbe działał pod wpływem 
własnej idei i własnych pobudek i bez
pośrednio po zbrodni kazał się areszto
wać, mówiąc znamienne słowa: „Protest, 
protest".

Van der Luebbe chciał zdobyć sławę 
i dlatego dokonał czynu podpalenia. Po
nieważ niema dowodów, że pożar mia) 
być sygnałem dila wojny domowej w ra
chubę wchodzić może tylko więzienie. 
Mówca wnioskuje o karę więzienia i na 
tem również kończy się rozprawa.

Jutro pierwszy przemawiać będzie o- 
brońca Torglera Sack, poczem dopuszczę 
ni będą do głosu wszyscy oskarżeni.

„CZARNĄ KAWĘ”JUTRO, W NIEDZIELĘ
Towarzystwo Przyjaciół Teatru w Sosnowcu urządza . t ew OAZIE (dawniej ,,Locarno“) w Sosnowcu,

DANCING — ATRAKCJE PRZEDŚWIĄTECZNE — POCZĄTEK O GODZ. 4-ej POPOŁ.
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PAMIĄTKI PO KRÓLU SOBIESKIM
■■■■■■■■■■ I STEFANIE BATORYM. ■■■■■■■

Niedawno odbyło sie w Warsza
wie otwarcie Muzeum Wojska. Było 
to jednocześnie zamknięcie szeregu 
uroczystości z racji czterechsetnej 
rocznicy urodzin króla Stefana Ba
torego i dwóchsetnej pięćdziesiątej 
rocznicy zwycięstwa Jana III Sobies
kiego pod Wiedniem.

Otwarcia Muzeum Wojsk dokona
no pod znakiem pamiątek po obu 
królach. Obie wystawy pomyślane 

rą jednakowo: mają zwiedzającemu 
unaocznić epokę i na jej tle uwypu
klić postacie obydwóch monarchów 
oraz zwrócić uwagę na te pamiątki 
które przechowały się jeszcze do 
'dziś dnia.

Wystawa Stefana Batorego obej- 
pmje trzy duże sale i jeśli chodzi o 
jjnaterjał, jest znacznie skromniejsza 
niż wystawa Sobieskiego. Dzięki jed 
nak umiejętnemu rozmieszczeniu 
eksponatów daje zwiedzającemu moż 
mość zakosztowania owej 'twardej 
surowej w obyczajach epoki króla 
Stefana.

Po wid cxkach miast polskich, szty
chach, litografjach, przedstawiają
cych postacie i zabytki związane z 
czasami Batorego i z jego rodziną 
po szeregu wydawnictw ówczesnych 
ilustrujących znakomicie stan (piś
miennictwa za czasów króla Stefana 
przechodzimy do rzeczy najciekaw
szej, do archiwaljów cennych i 
rzadkich.

Zebrane są one według najistot
niejszych dla epoki kwestji, a po
pularne i przejrzyste napisy umożli
wiają każdemu zorjentowaniu się w 
ciekawym i bogatym materjale.

Widzimy zatem ciekawe ze wszech 
miar historyczne akty: ustanowienie 
trybunału koronnego, turecki egzem 
plarz przymierza w r. 157?, dalej 
teamy iwi>4eetwa, jeśliby można 
tak powiedzieć, dobrych stosunków 
r. Wenecją,, z domem brandenbur
skim. Obok pięknej polszczyzny — 
teksty przeważnie jednak pisane, a 
raczej kaligrafowane po łacinie.

W tejże łacinie mamy cały szereg 
spisów nagród, przyznawanych żoł
nierzom z łupów zdobytych (a łupów 
tych w czasie panowania Stefana 
Batorego i jego zawsze pomyślnych 
wypraw bojowych, nie brakło), lis
ty wypłat żołdu pod Pskowem, kam- 
panja Wielko-Łucka, liczne d jar ju
sze i regestry.

Z innych ciekawych szczegółów 
zajmujące są niewątpliwie rachunki 
kuchni dworskiej, świetnie ilustru
jące, że jednak jeśli chodzi o po
trzeby ciała -— te zaspakajano zna 
komicie, mimo jednak tego, że właś
nie dwór króla Batorego prowadzi1 
życie niezwykle proste i skromne.

Wśród sztychów dostojników i ry
cerzy batorowskich czasów między 
nazwiskami głośnych i znakomitych 
hetmanów, kanclerzy, biskupów, ma
my wizerunki zwykłego rycerstwa 
które tak mężnie i mocno w każdej 
potrzebie i na każde zawołanie sta
wało u botku swego króla.

Wystawa pamiątek po królu Ja- 
ITT Sobieskim wypadła znaczni ' 

jokazalej. Eksponaty zajmują właści- 
|wie tylko jedną olbrzymią, 1 —’ 
ćhorągwianą salę. U pułapu

t IW 
rozipo 

starto dwa wzorzyste namioty -je
den z nich to namiot Wielkiego We 
żyra, — zdobyty na Turkach pod
czas pamiętnej szarży polskiej hu- 
sarji.

Niezwykle bogato przedstawiaj? 
się zbiory brani, pancerzów, uprzęży 
i wszelakiego uzbrojenia ówczesne
go rycerstwa. Dzięki bogactwu po-

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych

P. T. Prenumeratorów 
a regularne wpłacenie prenumeraty 

za grudzień 1933 r.

Wwiiciii ..Kuriera Zachodniego" 

siadanego materjału, zdołano od
tworzyć (postać husarza w peŁnem u- 
zbrojeniu na koniu w pełnym boga
tym rzędzie. Imponująca siłą i nie
zwykle elektowna i malownicza w 
wyglądzie postać rycerza panuje 
nad całą ogromną salą. Niemniej im
ponujący jest szpaler zbroić rycer
skich prowadzący do mauzoleum 
gdzie ustawiony jest sarkofag. Sar
kofag ten sam, na którym spoczywa-

W dniu 16 grudnia rb. upływa dziesięciolecie rewolucji republikańskiej w Grecji. 
Ostatni król Grecji Jerzy II musiał opuścić Grecję, zamieszkując bądź. Bukareszcie, 

bądź też w Londynie.

10-LECIE REPUBLIKI GRECKIEJ.
U góry na lewo: krói Jerzy U z żoną Elżbietą. Na prawo — przywódca republika- 
uów, znakomity mąż stanu Yenizelos. Niżej: widok na Ateny, w głębi Akropoli®. —

Burze i zawieje śnieżne 
■■■■■■■■■■■ na

LONDYN, 1542. W ciągu dnia wczoraj 
szego nad wybrzeżami amgielakiemi i ka
nałem La Manche szalały niezwykle 
gwałtowno burze, które poeiąągnęły za 
obą Liczne ofiary.
Według dotychczasowych wiadomości 

ofiarą orkanu padło 30 osób. Parowiec 
angielski „Pulmore*  zatonął z załogą, 
składającą się z 9 ludzi. Francuski eta- 
ieik-i'atarnia morska ,J>yck“ zatonął 
wraz z załogą 7 ludzi. Brak wiadomości 
o losie szeregu innych okrętów.

Łodżie ratunkowe, stacjonowane w 
portach wzdłuż kanału, wyratowały w 
'iągu dzisiejszego dnia kilkadziesiąt o- 
'ób z załóg kilku ©krętów, które zato
nęły w czasie burzy. Komunikacja na 
kanale jest prawie całkowicie przer
wana.

W południowej Anglji panują dotkli
we mrozy. W Londynie notowano

Krwawy dramat w zaścianku
Kula dla ojca, syn zarąbany siekierą.

Jedna z kul trafiła Wiktora Straczyń- 
skiego w głowę. Ranny padł nieprzytom
ny. W tejże eihwilli do mieszkania wbie
gła żona Wiktora Straszyńskiego i rzu
ciła eię M cyna, usiłując wyrwać mu re
wolwer. Syn stawił opór. Wywiązała się 
nacięta walka, której biernym świad
kiem był parobek. .

Zupełnie nieoczekiwanie ranny Wiktor 
Straczyński oprzytomniał. Zerwał się z 
podłogi, chwycił siekierę i z rozmachu 
uderzył syna w głowę. Cios był tak po
tężny, że czaszka pękła i młody St»a- 
czyński padł 
_Cdx do su

WILNO, 16.12. W zaścianku Pieflasy, 
gminy radlińskiej rozegrała się wczoraj 
niezwykle krwawa Uragedja w rodzinie 
Wiktora Str aczy niskiego.

Tło zajścia nie jest jeszcze dokładnie 
ustalone, wiadomo tylko, że Straczyński 
nie zgadzał się na małżeństwo swego sy
na Staniu Lawa, co było powodem czę
stych nieporozumień.

Wczoraj młody Straszyński przyje
chał z Lidy do zaścianka i w sposób ka
tegoryczny zażądał rozmowy z ojcem. 
Rozmowa przeistoezyał się w sprzeczkę, 
podczas której syn sięgnął do rewolwer 
i dwukrotnie strzelił.? 

ły kiedyś zwłoki zwycięzcy z pod 
Wiednia.

Całość wystawy Muzeum Wojska 
oddaje wiernie obie historyczne e- 
poki. Pośród pożółkłych pergaminów 
lśniących kąśliwem ostrzem karabel 
i potężnych szablic, ciężkich a bo
gatych zbroić i rzędów końskich, po
śród tych wszystkich drogich pamią
tek, dominują niepodzielnie niewi
dzialne postacie obu monarchów.

morzach toną okręty, 
tempeiraburę o 3 stopnie niższą, niż w 
północnej Szkocji.

NA BAŁTYKI .
HELSJNGFO.RS, 15.12. PAT. W pobli

żu Mariehamn zatonęła barka żaglowa 
„Pflus“. Z 16 ludzi załogi tylko 4 zdołało 
eię uratować.

NA MORZU CZARNEM,
BOKARESZT, 15.12. PAT. Od wczoraj 

w całym kraju szaleje burza śnieżna. 
Pociągi kursują z wielkiemi opóźnienia
mi. Ruch na ulicach Bukaresztu jest u- 
trudniony.

Dzienniki donoszą o bardzo 6?Vnej bu
rzy nad morzem Czannesn. W odległości 
18 mil od Stambułu zatonął hiszpański 
„Zarofa*  z ładunkiem nafty. Załoga zdo
łała się uratować.

I trupem na miejscu, 
zaścianka wezwano felczera. 

okazało fiię, że Wiktor Straszyński ma w 
głowię kulę, którą trzeba będzie usunąć, 
w Szpitalu. Jednakże ranny nie zgodził 
się m przewiezienie go do lecznicy, lecz 
zażądał, ł>y go odstawiono do aresztu 
gminnego.

Życzeniu temu stado ńę zadość. Na po
sterunku policyjnym w Raduni, Stra- 
czyńMiki oddał rewolwer i złożył szczegó
łowe zeznania. Dziś odwieziony został 
do szpitala.

Ćwierć miliona butelek wina
W DRODZE DO AMERYKI.

Spodziewając się zniesienia prohi
bicji w Stanach Zjednoczonych, wę
gierskie koła gospodarcze czyniły 
starania, aby uzyskać jaknajwiększy 
kontygent dowozu wina do Amery
ki. Całe miesiące czynione były przy 
gotowania a węgierscy winiaTze wy
słali do Ameryki swych przedstawi
cieli już latem, aby pozyskać taffi 
odbiorców. Ponieważ wywóz wina 
stał sdę obecnie aktualnym, rozpo
częto transport wina tokajskiego i 
innych gatunków do portów amery
kańskich.

GIEŁDY
PIENIĘŻNA.

Dewtizys Belg ja 123.73, Holaindja 557.f6. 
Londyn 39.07, Nowy Jork 5.64, Paryż 34B7, 
Praga 26.44, Szwajcairja 17245, Sztokholm 
150.00, Włochy 46.65.

Obroty mniej niż średnie, tendencja nie
jednolita. Banknoty dodarowe w obrotach 
(pozagiełdowych 5j62. Jliubell złoty 4-67%—■ 
4.67. Dolar zloty 8.96’/’. Gram czystego zło
ta 5.9244. Dewiza na Berlin w obrotach mię- 
dizybanikowych 212.40. Marki niemiecki*  
(Jbaiaknoty) w obrotach prywatnych 211.90— 
21,1.75.

Papiery pnocenitawe: 7 proc. poż. stabili
zacyjna 54.00—54.15, 5 proc. poż. konwer- 
■syjna 5150.

Akcje: Bank Polski 82.00—82.25, Kijowski
10.50, Lilpop 10255.

ZBOŻOWO-1'OWAROWA.
Zyto jednolite 700 g-J 14.25—14.75. Żvt« 

zbierane 667 g-l ----- , Pszenica jednolita
748 g-l 20.50—21.00, Pszenica zbierana 75? 
g-il 20XX>—£0.50, Owies jednolity 466 g-ł 
13.00—1325, Owies zbierany 438 g-l 1225— 
t2.75. Jęczmień kaszany 632 g-l 1325—1350 
Jęczmień browarny 684 g-l bez obr. 15.00—
15.50, Ziemniaki fabrycznie 4.00—425, Mąką 
pszenna gał. pierwszy 45% „Luksusowa”

35.00—40.00, Mąka pszenna gat. pierwszy 
65% 30.00—35.00, Mąka pszenna gat drugi 
20% po „Luksusowej" 25.00—30.00, Mąka 
(pszenna gat. trzeci „Pośilednia“ 17.00—23.00, 
Mąka żytnia pyitl. gat. I 65—55®/« 24.00—25.00 
Mąka żytnia sitk. gat. U po 55% 1750—16.50 
Mąka żytnia razowa 95"/» 18.00—19.00.

Kto wygrał na loterji?
Wczoraj w drugim dniu ciągnienia 3 kla

sy 28 polskiej loterji państwowej wygrane 
padły na numery następujące:

300.000 zL na nr. 26014.
20.000 zŁ na nr. 85289. 
15.000 ZL na nr. 137244 138067.
Po 10.000 A na n-ry 66097 110555 165326 

15665.
Pb 5000 zŁ na n-ry 22241 34141 80299 140418 

145182.
Pb 2000 za. na n-ry 21014 S5465 58311 59675 

64026 116206 137401,
Po 1000 a. na n-ry 73576 8805(2 126369 

146965 6602 6959 36988 46M4 75218 8fW5«
90521 112015 150812 151064 151457.

Pb 500 zł. na n-ry 17397 16119 25870 3868“ 
41885 43715 50264 55879 76640 78099 9275 -
101519 112691 120114 140921 143733 151379
156383 66728 9675 8746 23154 25064 56553
49011 58422 6360 67573 67894 74967 10245"
108806 125854 134585 134210 143689 148860
160977.

Nr. 109.S72
Nr. 91.646
Nr. 12.690
Nr. 121.068

|l|

Zł. 50.000>"“* na 
Zł. 20.000,— na 

5.000,— na 
2.000,— na 

w najszczęśliwszej kolekturze —

W.KaftaliSka
KATOWICE, Sw. Jana 16 
Szczęście stale sprzyja naszym 
{Traczom! Pierwsza największa w 

dziejach loterji wygrana 
Zł. 1.00.000,— 

padła również u nas!
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ZASADY ZMIANY KONSTYTUCJI.
Wczoraj, na kolumnie depeszowej po

daliśmy w streszczeniu przedstawione na 
zebraniu klubu parlamentarnego B. B. 
przez wicemarszałka Cara, tezy nowego 
ustroju Rzeczypospolitej. Ponieważ tezy 
te staną się przedmiotem obrad sejmo
wej komisji konstytucyjnej i wywołają 
ożywioną dyskusję, w celu dokładnego 
zorjentowania czytelników, podajemy 
je dziś w całości.

(PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ.
Państwo Polskie jest wspólnem do

brem wszystkich jego obywateli.
Na czele Państwa stoi Prezydent 

Rzeczypospolitej, jako czynnik naj
wyższy, wyniesiony ponad inne na
czelne organa państwowe (Rząd, 
Sejm, Senat, wojsko, sądy, Kontrola 
Państwa, oraz samorządy).

Prezydent Rzeczypospolitej z mo
cy swego stanowiska nadrzędnego 
spełnia funkcje medjatorskie i arbi
trażowe w razie konfliktu pomiędzy 
Daczelnemi władzami w państwie, a 
to za pomocą osobistych uprawnień, 
■Wykonywanych bez udziału jakie- 
Jokolwiekbądź czynnika państwowe
go, ‘to znaczy bez żadnej kontrasy
gnaty. Do takich osobistych upraw
nień Prezydenta Rzeczypospolitej 
należą: mianowanie i odwołanie pre
zesa Rady ministrów, pierwszego 
Krezesa Sądu Najwyższego, prezesa 
lajwyższej Iżby Kontroli i szefa 

kancelarji cywilnej, mianowanie i 
zwalnianie generalnego inspektora 
sił zbrojnych i naczelnego wodza, 
wskazywanie kandydata na Prezy
denta Rzeczypospolitej, powoływanie 
sędziów Trybunału Stanu i senato
rów, rozwiązywanie Sejmu i Senatu, 
zarządzenia o oddaniu członków 
Rządu pod sąd Trybunału Stanu, 
ftkty łaski i pieczy prawnej.

Kandydata na Prezydenta Rzeczy
pospolitej wybiera (Zgromadzenie 
Elektorów, złożone z marszałka Se
natu, marszałka Sejmu, prezesa Ra
dy ministrów, pierwszego prezesa 
Sądu Najwyższego, generalnego in
spektora sił zbrojnych oraz z elekto
rów, wybranych z pośród obywateli 
najgodniejszych w liczbie 50 przez 
Sejm i 25 przez Senat. •

Ustępującemu Prezydentowi Rze
czypospolitej służy prawo wskazania 
swego kandydata. Jeżeli ustępujący 
Prezydent Rzeczypospolitej z tego 
Uprawnienia skorzysta, wyboru Pre
zydenta Rzeczypospolitej dokonają 
Bbywatele Rzeczypospolitej w głoso
waniu powszechnem z pomiędzy 
dwóch kandydatów: — Zgromadzę- 1 
nia Elektorów i ustępującego Prezy
denta Rzeczypospolitej.

Jeżeli ustępujący Prezydent Rze
czypospolitej zgodzi się z wyborem < 
Zgromadzenia Elęktorów, kandydat 
Zgromadzenia Elęktorów uznany zo
stanie za obranego na Prezydenta 
Rzeczypospolitej.

Okres urzędowania Prezydenta 
Rzeczypospolitej trwa lat siedem.

W razie wojny okres ten przedłu
ża się do upływu trzech miesięcy od 
Zawarcia pokoju.

R Z Ą D.
Rząd kieruje sprawami państwa 

niezastrzeżonemi innym organom 
Władzy.

Rząd składa się z prezesa Rady mi
nistrów i ministrów.

Prezydent Rzeczypospolitej mia- 
ftuje według swego uznania i odwo
łuje prezesa Rady ministrów, a na 
jego wniosek mianuje i odwołuje ■ 
ministrów. . ■

Prezes Rady ministrów reprezen
tuje Rząd, kieruje jego pracami oraz 
Ustala ogólne zasady poltyki pań
stwowej. Ministrowie kierują po- 
szczególnemi działami administracji 
Państwowej albo spełniają poruczo- 
Ue im zadania szczególne.

Prezes Rady ministrów i ministro
wie sa odpowiedzialni politycznie 
Przed Prezydentem Rzeczypospolitej 
* mogą być przez niego odwołani w 
każdym czasie.

Sejm może żądać ustąpienia Rządu 
tub ministra. W niosek taki może być 
Ogłoszony tylko podczas sesji zwy
czajnej. , i

winiri.skiem żadaląęytn li

stąpienia Rządu lulb ministra wypo
wie się Sejm i Senat, Prezydent Rze
czypospolitej odwoła Rząd lub mini
stra, albo też korzystając ze swych 
uprawnień arbitra rozwiąźe obie 
Izby.

SEJM I SENAT.
Sejm składa się z posłów, wybra

nych w głosowaniu powszechnem i 
tajnem.

Kadencja Sejmu trwa lat pięć.
Prezydentowi Rzeczypospolitej słu 

ży prawo rozwiązania Sejmu przed 
upływem kadencji.

Sesja zwyczajna Sejmu będzie 
otwarta corocznie najpóźniej w listo
padzie i nie może być zamknięta 
przed upływem 4 miesięcy, chyba, że 
budżet będzie uchwalony w terminie 
wcześniejszym.

Prezydent Rzeczypospolitej we
dług swego uznania może w każdym 
czasie zarządzić otwarcie sesji nad
zwyczajnej Sejmu, a uczyni to w cią
gu dni trzydziestu na wniosek co
najmniej połowy ustawowej liczby 
posłów. Podczas sesji nadzwyczaj
nej przedmiotem obrad Sejmu mogą

być tylko wyłącznie sprawy wymie
nione w zarządzeniu Prezydenta 
Rzeczypospolitej, albo we ■wniosku, 
o otwarcie takiej sesji, zgłoszonym 
przez posłów.

Posłowie korzystają tylko z takich 
rękojmi nietykalności, jakich wy
maga ich uczestnictwo w pracach 
Sejmu. Za działalność, niezwiązaną z 
uczestnictwem w pracach Sejmu, po
słowie odpowiadają narówni z inny
mi obywatelami. Jednakże postępo
wanie karno-sądowe, karno-admini
stracyjne, lub dyscyplinarne, wszczę 
te przeciw posłowi przed lułb po uzy
skaniu mandatu, ulegnie na żądanie 
Sejmu zawieszeniu do wygaśnięcia 
mandatu.

Za wystąpienia w Sejmie sprzeczne 
z treścią ślubowania poselskiego, al
bo zawierające znamiona przestęp
stwa ściganego z urzędu, poseł może 
być uchwałą Sejmu albo na żądanie 
marszałka Sejmu, lub ministra spra
wiedliwości oddany pod sąd Trybu
nału Stanu i orzeczeniem tego Try
bunału pozbawiony mandatu posel
skiego.

Senat składa się ze 120 senatorów

DWORZEC W GDYNI.'

Z. S. R. R. frontem do Pacyfiku.
Przywrócenie własności prywatnej na Dalekim Wschodzie.

Między Anglja a Holandją doszło] nich kresów Unji sowieckiej, osie-
1 1 1 ’ ’ dianie tam kolonistów z Rosji euro

pejskiej i przyznanie im różnych da
leko sięgających ulg i przywilejów 
Bezpośrednim skutkiem tych zamie
rzeń ma być wzmocnienie pozycji 
Z. S. R. R. na Dalekim Wschodzie na 
wypadek wojny.

tProgram kolonizacji kresów dale
kowschodnich dzieli się na trzy eta
py: a) nagęsszczenie ludności osia
dłej, b) uwolnienie ludności tych kre 
sów od wszystkich ciężarów i ogra
niczeń hamujących rozwój gospodar
czy i kulturalny na okres 10 lat 
c) ułatwienie warunków życiowych 
osadników na kresach i wzmocnienie 
poczucia łączności między ludnością 
Dalekiego Wschodu a resztą Unji.

W tym wypadku odstępuje rząd 
Z. S. R. R. od pewnych zasad swoich 
i obiecuje nie stawiać przeszkód w 
nabywaniu własności prywatnej 
Przewidziane jest również podwyż
szenie pensyj i płac zarobkowych; 
podwyżki te mają wynosić 30% dla 
inżynierów i personelu technicznego 
w górnictwie, 20% dla robotników 
fabrycznych, nauczycieli i personelu 
sanitarnego, 10% dla pracowników 
biurowych, 50% zwyżki żołdu dla 
żołnierzy i 20% pensji dla wyższych 
szarż wojskowych.

Jak widać z powyższego, sytuacja 
na Dalekim Wschodzie komplikuje 
się w dalszym ciągu, gdyż oprócz 
czynnika rywalizacji rosyjsko-japoń 
skiej przybywa nowy czynnik — po
rozumienie holendersko-angielskie. 
którego ostrze — słusznie czy nie
słusznie — zdaniem kól oficjalnych 
na Kremlu ma być wymierzone prze
ciwko Z. S. R .R.

E. R.

do bliższego układu i porozumienia 
na terenie wpływów obu tych państw 
w Indjach Wschodnich. Porozumie
nie to, którego prawdopodobną pod
stawą i celem jest obrona stanowi
ska obu państw kolonjalnych na po
zycji tak oddalonej od metropolij, 
stwarza nowe ugrupowanie sił nad 
brzegami Pacyfiku. Holandja przez 
posiadanie wysp Sundyjskich oraz 
pozycyj strategicznych w cieśninie 
Malajskiej, Anglja przez posiadanie 
punktów oparcia i kontroli w por
tach Singapore i Hongkongu oraz w 
t. zw. Straits Settlements — panują 
nad całym ruchem morskim w po
łudniowej części Pacyfiku.

W Moskwie porozumienie anglo- 
holenderskie wywołało duże wraże
nie i posiadało niepokój w sferach 
kierowniczych. Półoficjalna „Praw
da11 daje wyraz swoim obawom o 
bezpieczeństwo pozycji Z. S. R. R. na 
Dalekim Wschodzie i pisze z tej ra
cji: ..Sytuacja nad brzegami Pacyfi; 
ku jest tak samo zaostrzona, jak ongi 
w roku 1914. Mocarstwa kolonjalne 
przygotowują przegrupowanie sił 
Porozumienie anglo - holenderskie 
może być uważane jako jeden z eta
pów na drodze wiodącej do tego 
celu‘‘.

W związku z tym faktem pozosta
je doniosły w treści i znaczeniu de
kret Rady komisarzy ludowych i 
centralnego komitetu wykonawczego 
partji komunistycznej. Dekret ten 
jest jednem z najważniejszych po
sunięć, jakie poczyniły Sowiety od 
dłuższego czasu, a wchodzi on w ży
cie z dniem 1 stycznia 1934 r. Osnową 
dekretu jest doprowadzenie do gę
stszego taludnienjja d aj.ek o wschód-

sferach

powołanych na okres 6-letni w jed
nej trzeciej przez Prezydenta Rze
czypospolitej, a w dwóch trzecich m 
drodze wyborów.

Co trzy lata ustępuje w każdej 
z grup połowa senatorów według 
starszeństwa powołania.

Prawo wybierania do Senatu mają 
obywatele, którzy w trybie ustawą 
przewidzianym za przodujących w 
pracy na rzecz dobra zbiorowego 
uznani będą.

Pierwszy na nowych podstawach 
oparty Senat, wybiorą obywatele 
odznaczeni orderami „Virtuti Milita- 
ri“ lub „Krzyżem Niepodległości11 na 
zasadach, określonych w ordynacji 
wyborczej do Senatu.

Prawo piastowania mandatu sena
torskiego mają obywatele posiadają
cy prawo wybieralności do Sejmu.

Tytuł senatora jest dożywotni.
Senator może być powołany po

nownie do sprawowania mandatu.
Mandaty senatorów wygasają z 

dniem powołania ich zastępców. 
Prawo inicjatywy ustawodawczej 
służy Rządowi i Sejmowi.

Każdy projekt ustawy przez Sejm 
uchwalony, będzie przekazany Sena
towi do rozpatrzenia. Uchwała Se
natu, odrzucająca projekt lub wpro*  
wadzająca w nim zmiany, uważa się 
za przyjętą, jeżeli Sejm nie odrzuci 
jej większością trzech piątych gło
sów.

Prezydentowi Rzeczypospolitej słu 
ży prawo zawieszającego veta usta
wodawczego.

BUDŻET.
Ustawa ustala corocznie budżet 

państwa.
Na rozpatrzenie budżetu pozostawią 

się Sejmowi 90 dni od złożenia pro
jektu przez Rząd Senatowi — 20 dni 
od upływu terminu, przepisanego dla 
Sejmu.

Na rozpatrzenie zmian, zapropo
nowanych ptzez Senat, pozostawia 
się Sejmowi 10 dni od upływu ter
minu, przepisanego dla Senatu.

Prezydent Rzeczypospolitej ogła
sza budżet:

a) w brzmieniu nadanem mu przez 
Izby Ustawodawcze, jeżeli Sejm i 
Senat w przepisanych terminach 
budżet rozpatrzyły,

b) w brzmieniu, nadanem mu prze; 
Sejm, jeżeli Senat w przepisany® 
terminie budżetu nie rozpatrzyły,

c) w brzmieniu, nadanem mu przez 
Senat, jeżeli Sejm w przepisanym 
terminie budżetu lub zmian Senatu 
nie rozpatrzył,

d) w brzmieniu projektu rządowe
go, jeżeli ani Sejm ani Senat w prze
pisanych terminach budżetu nie roz
patrzyły.

ZWIERZCHNICTWO 
SIŁ ZBROJNYCH.

Prezydent Rzeczypospolitej wyda
je dekrety w zakresie zwierzchnic
twa sił zbrojnych, a w szczególności 
określi dekretem organizacje naczel
nych władz wojskowych, oznaczając 
w nim sposób kontrasygnowania 
aktów, wydawanych przez siebie, 
jako zwierzchnika sił zbrojnych.

Prezydent Rzeczypospolitej posta
nawia o użyciu sił zbrojnych do 
Obrony państwa.

iW razie mianowania naczelnego 
wodza, prawo dysponowania siłami 
żbrojnemi przechodzi na njego.

Za akty, związane z dowództwem 
naczelny wódz odpowiada przed 
Prezydentem Rzeczypospolitej jako 
zwierzchnikiem sił zbrojnych.

W razie wojny Prezydent Rzeczy
pospolitej ma prawo, bez upoważnie
nia izb ustawodawczych wydawać 
dekrety w zakresie ustawodawstwa 
państwowego, z wyjątkiem zmiany 
Konstytucji, przedłużyć kadencję 
Sejmu do czasu zawarcia pokoju 
oraz otwierać, odraczać i zamykać 
sesje Sejmu i Senatu w terminach, 
dostosowanych do potrzeb obrony 
państwa, jak również powoływać do 
rozstrzygania spraw, wchodzących w 
zakres działania izb ustawodaw
czych, Sejm i Senat w zmniejszonym 
składzie wyłonionym przez te izfrj 
w «łosowattiu frtóBunkowetu
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jka" mwii
Ruch przedświąteczny w całej peł

ni. Powietrze naładowane elektrycz
nością gorączkowych zakupów. Świę
ta, święta. Raduje się i weseli wszy
stko!

Takbym rozpaczą! swój feljeton. 
gdybym go pisał o kilkanaście, o kil
ka wreszcie łat wstecz, gdy Gwiazdor 
nie był przebranym komornikiem, 
gdy w upominku gwiazdkowym nie 
otrzymywaliśmy nakazów płatni
czych, ale rzeczywiście podarunki 
cenne, wartościowe, miłe, gdy się w 
okres przygotowań przedświątecz
nych wstępowało z jakąś pogodą, z 
pewnem namaszczeniem.

O, w tych dobrych niezapomnia
nych czasach, tak odległych, że się 
[już... nie pamięta, kiedy to było, — 
istotnie święta Bożego Narodzenia 
były jakąś naprawdę czarowną ba
śnią. O, wtedy, jakże luby był ten 
dreszczyk przedświąteczny,zjakimże 
to roztikliwieniem w oczach patrzało 
się na te okna wystawowe, na te 
śnieżne napisy: „Sprzedaż gwiazdko
wa11, na tych wywatowanych po wy
stawach Gwiazdorów, którzy zapra
szali do wnętrza składu. Oczy się 
pmiały do tego wszystkiego, do łych 
pacek, zabawek, bakalij, cukrów, do 
irych pękatych butli we wszelaki li
twor zaopatrzonych.

Człowiek szedł raźno po ulicy, po
gwizdując lub nucąc jakąś kolendę 
żeby sobie najulubieńszą melodję 
przypomnieć w dniu wigilijnym i 
przepatrywać okna wystawowe 
przystawał przed niemi i już zawcza
su iprzemyśliwał nad tem, jakąby tu 
niespodziankę zrobić swoim najbliż
szym i najukochańszym.

Nawet śnieg wtedy prószył jakiś 
inny, biały, mleczny. Dziś i śnieg 
mocno poszarzał. Nie te już święta, o 
nie te — jakże inne.

I dawniej było dość biedy. Tak, ale 
nie było nędzy. Biednym częstokroć 
nazywało sie takiego człowieka, któ
ry zamiast dwóch tabliczek czekola
dy dziecku w prezencie, mógł zale
dwie kupić jedną. Na taką biedę ro
biło się jeszcze składki. I ludzie chęt
nie dawali. Nawet żebrakowi nie wy
mawiano, jeśli wyłudzony grosz zu
żył na kieliszek wódki. A cóż to, tyl
ko bogatym wolno? Niechże i nędza 
raz do roku będzie wesoła, niech się 
urżnie.

Zaiste, dawniej wyczuwało eię lu
by dreszcz przedświątecznego nastro
ju, obecnie targa nami jakaś febra 
niepokoju. Boć tradycja, tradycja 
jedna z najwspanialszych, najroz
koszniejszych, najśliczniejszych do 
roku.

Bóg się rodzi!...
Trzeba, żeby eię naradził wszyst

kim i tym ze suteryny wilgotnej i 
tym z mieszkań kaloryferem ogrza
nych, — tym z pałacu, i tym z pod 
kurzej strzechy.

I tradycję uczcić trzeba starym, 
dostatnim zwyczajem. Ale ząco i 
jak? Więc kręci się ojciec rodziny 
na wszystkie boki, skąd uszczypnąć 
grosza, kutwi, jak może matka, aże
by dzieciom coś dać na gwiazdkę 
Niechże maleństwa wiedzą, źe przy
chodzi Dziecina Boża na świat, niech 
się biedactwa cieszą. Toć to raz do 
roku.

Ale do pierwszego miesiąca dale
ko, a do świąt już tylko dwa kroki. 
Dawniej pierwszy dzień miesiąca nie 
był tak odległym mitem. Dobrzy pra 
codawcy wynaleźli ku ucieszę praco
biorców coś«w rodzaju namiastki wy 
płat na pierwszego. A były to trzy
naste, czternaste pensje, były graty
fikacje, były różne gwiazdki. To 
wszystko już echa dawnych, niepo- 
wromych wspomnień.

Gdy taka przedświąteczna bryndza 
w całym kraju, jakiż nastrój może 
panować wśród kupców. Sądząc po 
udekorowanych oknach wystawo
wych, są ci kupcy jaknajlepezej my
śli. Bo cóż, kryzys swoją drogą — a 
święta swoją. Zastaw się a postaw się 
i choinka być musi.

—- U pana musi być ściek, — zaga 
duję kupca znajomego, który han
dluje towarem sezonowym,

naturalnie, jakbyś pad zfitądł

— rzecze mój znajomy, — ścisk, bo 
ścisk, z żoną nie możemy dać rady.

— Tyle klientów?
— Tyle weksli, tak, że do spółki z 

żoną biegamy po bankach, a skład 
zamknęliśmy na cztery sipusty.

Spotkałem innego znajomego.
— No co słychać wesołego? — py

tam.
— Ano, jakoś idzie!
— Co idzie?
— Mróz.
— Tylko tyle, ale jak ze świętami?
— Co święta? E, do świąt jeszcze 

daleko. Zresztą, jak będą nawet już 
tak blisko, że o kilka godzin, to ja 
się odsunę od nich gdzie pieprz ro
śnie. Wyjadę, ucieknę, powieszę się 
bo w domu mam całe piekło przygo
towań. Po co, pytam, tyle zabiegów? 
Po co ta cała mobilizacja przedświą
teczna na te kilka dni, 'które miną, 
przejdą i ani śladu z nich nie pozo
stanie.

— Nie te czasy, żelby święta urzą
dzać, trzeba jaknajskromniej, jak- 
najskromniej.

— Co też pan mówi? Taki pogląd 
jest szkodliwy z punktu widzenia in
teresów gospodarczych kraju. Skoiro 
pan, zamożny człowiek, powstrzyma 
się od urządzenia świąt, to cóż mają 
robić inni? Przecież nie zarobi ku
piec, rzemieślnik, cukiernik, fabryki 
czekolady i t. d. i t. d., a skutkiem 
tego zastój, bezrobocie i t. d. i t. d 
Niee urządzisz pan świąt, będziesz 
musiał pan płacić więcej na biedę, a 
gdy nie zechcesz, opodatkują pana.

— Tak, czy tak, opodatkują. W 
zeszłym roku urządziłem w domul

KALENDARZYK.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Tancerki z Buenos Aires.
PAŁACE: Pat i Paitachoin w pensjonacie 

żeńskim.
EDEN: Dziś żyjemy. Nad program: Mecz 

Polska — Niemcy.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Baby.
ŚWIATOWID: „Żona na jediną noc“. 
APOLLO; Ad jutami Jego Wysokiej Mości.

DĄBROWA
WANDA: Nowa ppleć i Jeździec w masce. 
ARS: Serce włóczęgi.

ZAWIERCIE,
STELLA: Karmem.

X DARY GWIAZDKOWE. Towarzy
stwo pomocy dzieciom i młodzieży pol
skiej w Niemczech rozpoczęło już wysył
kę podarunków gwiazdkowych dla dzie
ci polskich, zamieszkałych na terapię 
Rzeszy. W ub. czwartek wysłane zostały 
Z Warszawy do Berlina pierwsze pacaki, 
zawierające 2S.QO opłatków, oraz podar
ki w postaci książek, zabawek, gier i t.d. 
Akcja obdarowania na gwiazdkę dzieci 
polskich w Niemczech spotkała się z ży- 
cziiwem poparciem społeczeństwa pol
skiego, szereg poważnych firm wziął w 
niej czynny udział, Podarki wysłane zo- 
atają do Związku Polaków w Niem
czech, który rozdzieli je między swe po
szczególne okręgi,
X ŚWIĄTECZNE ROZMOWY TELE
FONICZNE. W czasie świąt Bożego Na
rodzenia i Nowego Roku t.j. w dniach 
85, 24, 25, 25, 51 grudni3 ‘ 1 stycznia r-ęz- 
mowy telefoniczne międzymiastowe w 
ruchu wewnętrznym zostaną uprzystęp
nione wszystkim, dzięki obniżeniu za nie 
opłat w czasie słabego ruchu t.j. od godz. 
21 do 8. o prawie 50%.
X ODŁOŻONA ZBIÓRKA ULICZNA. 
Zapowiedziana zbiórka uliczna na wal
kę z gruźlicą w dniu jutrzejszym w Sos
nowcu, spowodu panujących mrozów o- 
dłożona została na niedzielę w dniu 
51 bJa> 

huczne święta, to mi akurat po świę
tach Urząd skarbowy wymierzył po
dwójnie wysoki podatek obrotowy. 
Musiał mnie ktoś zadenuncjować.

— To się chyba panu tylko tak wy 
daje, że to dlatego, że pan święta u- 
rządził.

— Wydaje się, czy nie wydaje, ale 
świąt nie urządzam. Na samo wspom
nienie dreszcz mnie przejmuje, więc 
w domu zakazałem, ale żona, dzieci 
ani słuchać nie chcą.

— I mają rację!
Dobrzy ludzie! Niema we zwycza

ju, ażeby przed świętami propago
wać hasła takie, jakie mam na my
śli. Ale w samej rzeczy, kto może — 
niech święta obchodzi, jak tradycja 
nakazuje i jak mu kieszeń pozwala 
Niech będzie ruch, akcja, tempo 
przedświąteczne, obrót, radość, wese
le. To wszystko w życiu jest po
trzebne.

Nie kładźmy się do mogiły, lecz 
wyprężmy swe ramiona, wytężmy 
swe wysiłki, aby tradycyjna gwiazd
ka nam jasno zaświeciła. Ludzie nie 
żvią odosobnieni, bo każdy z nas 
jest potrzebnym kółkiem w maszy- 
nerji świata, kółkiem, związanym lo- 

canie, zbudowanym łańcuchem wza 
jemnego współdziałania i współzależ 
nuści.

Pamiętając o biedzie, o nędzy o wy 
dziedziczonych, nie wydziedziczajmy 
się z tej jasnej, słonecznej tradycji 
świątecznej, skoro stać nas na to, 

żeby świętom stało się zadość.
Zważmy rozsądnie, źe nie zawsze 

oszczędność jest czynem rozsądnym 
Net.

KRONIKA

Teatr miejski w Sosnowcu
Dziś w sobotę dnia 16 bm. o godz. 20.15 -w 

teatrze miejskim w Sosnowcu premjera ka
pitalnej komedji członka Akademji Litera
tury — Jerzego Szaniawskiego p. t. „ŻE
GLARZ". Przesubteiny i rodzimy dowcip 
uraze-ntują nam pp. Orliński, Gołaszewski i 
łbuchowski, sentyment — pp. Mikołajew

ski, Bystrzyński i śniadecka, prawdę dnia 
dzisiejszego — pp. Matuszkiewicz, Bigot i 
Arciszewska. W znakomitych postaciach i 
sytuacjach przewija się przed nami ułamek 
życia naszego społeczeństwa i całej prowin
cji. W najpiękniejszym języku literackim 
daje nam Szaniawski ucztę niepowszednią. 
Przedstawianie zostało zakupione przez Ko
mitet przeciwgruźliczy. Projekty i dekoracje 
jak zwykłe pomysłowe, projektował dyr. J. 
Gołaszewski. Gmach teatru dobrze ogrzany. 
Kasa teatru czynna od godz. 18.30. Bilety na 
dzień 17 bm. w przedsprzedaży w firmie p. 
W. Czechowskiego, ui. 3 Maja.

REPERTUAR
Sobota 16 hm. o godz. 20.15 — „ŻEGLARZ’* 

(premjera). Przedstawienie zakupione przez 
Komitet przeciwgruźliczy.

Niedziela 1? bm. o godz. 11.30 — „ŻE
GLARZ’1 — poranek dla młodzieży szkolnej 
Ceny miejsc ad 20 gr, do 50 gr.

Niedziela 17 hm. o godz. 16.15 — „CO
DZIENNIE O PIĄTEJ'1 po cenach zniżonych. 
Ceny miejsc od 50 gr. do zł. 2.80.

Niedziela 17 hm. o g. 20.15 -- „ŻEGLARZ".

Członkowie Towarzystwa przyjaciół tea
tru korzystają z 30% zniżki. Zapisywać się 
do Towarzystwa przyjaciół teatru można w 
Sosnowcu; w aptece mgr. M. Jagielłowicaa, 
w firmie p. P. Kucharskiego, w firmie p. W. 
Czechowskiego, w kancelarii teatru miej
skiego. Składka członkowska wynosi rocznie 
zł. 10, półrocznie zł. 5, kwartalnie zl, 2.50.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR.

Sobotą 16 bm. — „Musisz się ze mną oże
nić".

Niedziela 17 bjm. o godz. 11 przed poi 
(dla szkól) — występ teatru „Żagiew" „Ry
cerz bez skazy (Józef Piłsudski) popoł. „Pie
niądze to jednak nie wszystko12 — wiecz. 
„Fraulęin Doktor'1,

Wtorek 19 b.m. „Pieniądze to jednak nie 
wszystko".

środa 20 bm. „Moja kochana mamusin". 
Czwartek 21 bm. „Pieniądze to jednak nie 

wszystko*'  przedstawienie dla bezrobotnych.

X JAK KURSUJĄ POCIĄGI? Jak eię 
okazuje, trwające od dwóch tygodni 
mrozy nie wywołały zamętu na kole
jach naszych i nie spowodowały zmian 
w normalnym ruchu pociągów. Jedynie 
tylko dalekobieżne pociągi osobowe kur
sują z nieznacznym opóźnieniem, nato
miast komunikacja pociągów lokalnych 
odbywa sie nor-mal-nie.

W KOLEKTURZE W. KAFTAL i Ska w Ka 
towicach znanej ze swojego przysłowiowe
go szczęście padły w pierwszym dniu cią
gnienia III klasy bież, loterji większe wy
grane, a mianowicie zł. 50.000 na nr. 109572 
20.000 zł. na nr. 91.646, 5.000 zł. na nr. 12690 
i 2.000 zł. na nr. 121.068. Szczodry uśmiech 
Fortuny sprzyja zatem nadal graczom tej 
popularnej kolektury. 7540

Niespodzianki podatkowe
OD NOWEGO ROKU.

Jak eię dowiadujemy od i stycznia 
1954 r. nastąpić ma '(likwidacja podat
ków: inwestycyjnego, dopłat drogowych 
dopłat do adjacentów. Natomiast magi
straty będą miały prawo w niektórych 
wypadkach podwyższyć podatek od nie
ruchomości do 80% podatku państwo
wego, oraz podwyższone zostaną podat
ki od świadectw przemysłowych z do
tychczasowych 30 proc, na 60 proc.

Jak ta zmiana od'bije się na wpływach 
do kas miejskich trudno w tej chwili po
wiedzieć. Nie jest jeszcze rzeczą przesą
dzoną czy zmiany te będą mogły być 
już wprowadzone od 1 stycznia.

Pociągi popularne
ZOSTANĄ UTRZYMANE.

Jaik eię dowiadujemy, pogłoski o 
zniesieniu pociągów ipopularnych w 
związku z ogólnem obniżeniem tary
fy osobowej na kolejach, nie odpo
wiadaj© prawdzie. Ministerstwo ko
munikacji zadecydowało utrzymanie 
pociągów popularnych, obecnie zaś 
rozważana jest kwestja w jakiej wy
sokości zastosowane będą na te po
ciągi zniżki taryfowe.

X ŚW- MIKOŁAJ W SZKOLE PO
WSZECHNEJ NR. 19. Staraniem sekcji 
Czerw. Krzyża najuboższa dziatwa szko
ły nr. 19 w liczbie 20 otrzyma.a cieple o- 
bu wie na zimę, co wobec panujących mro 
zów było pirawdziwem dobrodziejstwem. 
Nadto opiekunka sekcji C. K. p. Religo- 
wa zaprosiła po 10 dzieci z każdej klasy 
na drugie śniadanie, składające się z 
kubka gorącej kawy z mlekiem, ciasta 
i łakoci. Trzeba było widzieć uciechę 
dzieciarni, gdy z rąk Mikołaja (której 
rolę odgrywała matka jednego z dzieci) 
otrzymywała te niecodzienne przysmaki-

Miły i ładny wygląd mieszkania zapewnią 
oiękne FIRANKI kupione w firmie

B. GARLIŃSKI,
Sosnowiec, 3-go Maja 19, tel. 12-30. 7755____________ ____ _
X DROBNY POŻAR. Wczoraj rano na 
podaezu domu, w którym mieści się rS- 
stauiracja „Warszawianka'1 zapaliła się 
ściana od silnie nagranej rury. Ogień 
stłumiła w zarodku straż miejska.

KOMUNIKATY
==, PODZIĘKOWANIE, Opieka szkolna 7->o 
klasowej publicznej szkoły powszechnej nr- 
30 im. Zofji Chrzanowskiej w Sosnowcu 
składa na tem miejscu w imieniu dziatwy 
szkolnej gorące podziękowanie tym wszyst
kim, którzy raczyli wziąć udział w uroczy
stości poświęcenia sztandaru szkolnego w 
dniu 3 hm, i złożonymi przy tej uroczysto
ści ofiarami przyczynili się znacznie do na
silenia funduszów na potrzeby .szkoły. Prze
wodniczący Opieki szkolnej (—) P. Sam<-

GMINA KL. VII GIMiN. HOL PRUSA u 
rządza w dniu 17 grudnia o godz. 11 ostatni 
wielki przedświąteczny poranek w kinie „Za- 
§łębie“ z programem dawno już niewidzia
nym. Dochód przeznacza się na cele dobro
czynne.
=5 ZEBRANIE. W dniu 17 bm. o godz. 16 w 
Stów, młodz. polsk, żeńsk. par. Nowy Sielec 
odbędzie się miesięczne plenarne zebranie, 
połączone z wizytacją sekretarza okręgowe ■ 
go ks. Brodzińskiego. Zarząd prosi drachmy 
o liczne przybycie.
= ODCZYT O WYPRAWIE POLARNEJ 
Staraniem Zrzeszenia nauczycieli geografji 
oraz polskiego Towarzystwa geograficznego 
odbędzie się w poniedziałek dnia 16 bm. c 
godz. 19.15 w auli śląskich technicznych za
kładów naukowych w Katowicach odczyt p. 
Stanisława Siedleckiego, uczestnika pierw
szej polskiej wyprawy polarnej p.t „Pierw- 
sza polska wyprawa polarna na Wyspie 
Niedźwiedziej.
— STOWARZYSZENIE TECHNIKÓW W SO
SNOWCU WSPÓLNIE ZE STOWARZYSZE
NIEM ELEKTRYKÓW ZAGŁĘBIŁA WĘGLO
WEGO organizują dnia 18 bm. tj. w ponie
działek wycieczkę dla swych członków i 
wprowadzonych gości w ceilu zwiedzenia u- 
rządzeń Okręgowego Urzędu miar w Kato
wicach, Rynek 9. Po zapoznaniu się z zada
niami państwowej administracji miar, ucze
stnicy wycieczki zwiedzą pracownie spraw
dzania: liczników elektrycznych, wodomie
rzy, gazomierzy, odważników, wag, wózków 
kępialmąsŁycli. miar długości itd.
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Gwiazdka, a przyszłość dzieci.
Gdy z/bfliża eię olkres świąt Bożego Na- 

Mżenia, największą troską każdej ma
lusi i każdego tatusia jest: co kuipić 
^ytm pociechom, by im naprawdę spira
le przyjemność.

Jest wiele rzeczy pożytecznych i pra
ktycznych, jak np.: książki, uteneylja 
Mrtowe, czapeczki, rękawiczki i t.d., 
^ćre słusznie należą dlo tradycyjnych u- 
tominlków gwiazdkowych. Alle obok nich 
ZaiPominać nie należy o tema, oo może sta
nowić o przyszłości dzieci i znakomicie 
Wbwić im zwalczanie trudności, jakie 
nastręcza życie codzienne.

Każde dziecko powinno dostać dla eie- 
Ke choćby ćwiartkę losu Loterji Pań- 
^Wowej, by posiadać możność zdobycia 
Mdików w tej właśnie chwili, gdy rnu- 
^ne będzie samodzielnie stawić czoło 
P^a&ciwnościoan i najłatwiej może się za
łamać.

Wprawdzie dziecko, otrzymując los, 
51® odczuje narazie tej przyjemności, 
jakąby mu sprawiło dostanie jakiegoś 
konika, Czy 1'aJeczki, ale właśnie obo
wiązkiem rodziców jest myśleć zawsze 
• jego przyszłości i postępować odpo
wiednio, nawet wówczas, gdy chodzi o 
“kominek gwiazdkowy.

Pamiętajcie więc o kupnie lo-ów Lóte- 
fJi Państwowej dla dzieci.

-----o
Dotkliwe mrozy

DAJĄ SIĘ WE ZNAKI.
Uo ogólnej biedy i niedostatku przy

było jeszcze dokuczliwe zimno, które od 
dwóch prawie tygodni dotkliwie daje 

ludziom we znaki. Wczoraj rano tem
peratura wynosiła 20 stop. C. poniżej 
Z6ra, a wciągu dnia ntrzymywałai się na 
poziomie 15 stopni. Jak nam komuniku
ją, w dniu wczorajszym sporo dziatwy 
Szkolnej nie przyszło już do szkół i w 
niektórych szkołach, prawdopodobnie z 
“raku opału, naiuki nie było.

W związku z okresem mrozów, które 
Podłąg przepowiedni mają trwać czas 
dłuższy, powstaje pytanie, czy Magistra
ty miast Zagłębia nie powinny, jak to 
Już urządzono prezd kilku laty, ustawić 
Da ulicach koszy, przy których biedota
I robotnicy mogliby 6ię ogrzać. Wydatek 
^osunkowo nie duży, a kosze takie hy- 
tyhy dobrodziejstwem dla ludzi, zmuszo
nych do przebywania na ulicach.

------ ')------
Odczyt dla rodziców

I NAUCZYCIELSTWA.
Staraniem Towarzystwa nauczycieli 

sz>kół średnich i wyższych w Sosnowcu 
b Władysław Horbacki, wizytator Kra
sowskiego kuratorjum, wygłosi w nie- 
uzielę, dnia 17 b.m., o godzinie 5 popoł. 
w auli gimnazjum państwowego km. Sta
sica odczyt p.t. „Rodzice jako współ
twórcy nowej pokkiej szkoły14. Wstęjp 

dorosłych 40 gir., a dla młodzieży 
30 gr.

O —
X WIECZÓR HUMORU. W Stowarzy
szeniu młodz. polskiej żeńskiej par. No- 

Sielec odbył się „Wieczór humoru0,
II rządzony staraniem zastępu drch L&- 
^owskiej i Ziolkównej. Na wieczór zło- 
tyły się: wesoła komedją, monolog Kar
bika z Kocyndra oraz występy znanego 
z swego dowcipu p. Ziółka. Licznie ze
braną publiczność gorąco oklaskiwała 
''wykonawców.
X SKŁAD KRADZIONYCH ROWK 
nÓW. Po porozumieniu się z komisaria
tem PJ?. w Czeladzi, funkcjon. policji 
Mjew. Śląskiego z komis, w Siemiano
wicach, przeprowadzili rewizję domową 
"r mieszkaniu KoczOta Marjana i Sobie- 
raja Wiktora w Czeladzi przy ul. By- 
t°mskiej 84, gdzie znaleźli i zajęli 4 ro- 
'very męskie i jeden damski, ramę do 
r°weru, 22 obręcze rowerowe, oraz więk
szą ilość różnych części składowych. Za
jęte rowery jak i części zdeponowano 

komis. P.P. w Czeladzi. Marki fa
bryczne jak i nr. na zajętych rowerach 

pozrywane wzgl. spiłowane, tak że 
‘dokładnych nr. zajętych rowerów etwier 
r'zić nie zdołano.
X KRADZIEŻE. Z fabryki zeszytów 
‘'uchibindcra w Sosnowcu (Dekerta 14) 
skradziono 11 paczek papieru, wartości 
'*0  zł.

Bronisława Godawska, zamieszkała w 
Czeladzi (Węgtroda 5) oskarżyła przed 
P°‘Icją służącą Helenę Garlewicz o kra- 
'^eż mątęrjąłu i obrączki złotej. Poii- 
-jc prowadzi dochodzenie.

Godziny handlu MMMMI
MMHMHHflH w okresie przedświątecznym.

Z Iżby przemysłowo - handlowej 
w Sosnowcu komunikują nam co na
stępuje:

Że wizględu na przypadającą w 
dniu 24 hm. niedzielę, wskutek czego 
wigilja ulega przesunięciu na dzień 
23 bm., sprawa godzin handlu w o- 
kresie przed świętami Bożego Naro
dzenia w roku bieżącym została ure
gulowana w sposób następujący:

W niedzielę dnia 17 bm., (która w 
r, b. je6t niedzielą przedświąteczną, 
sklepy mogą być otwarte od godz. 
13 do godz. 18.

Handel koncesjami.
Niezdrowe zjawisko trwa nadal.

Zamiast rent inwalidzkich, inwali
dzi wojenni otrzymują t zw. konce
sje na sklepy i składy wódczane lub 
tytoniowe. Prowadzenie takiego 
przedsiębiorstwa wymaga poważ
nych środków finansowych, tfkórych 
naturalnie inwalida nie posiada i z 
konieczności otrzymaną koncesję od
stępuje przeważnie żydom, w któ
rych rękach koncentruje 6ię handel 
tymi artykułami.

Jak odbywa się wymieniony han- 
, świadczy fakt następujący:

Handlarz żyd daje pewne, z regu
ły minimalne, wynagrodzenie inwa
lidzie za eksploatowanie koncesji i 
otwiera sklep luib skład, w którym 
faktyczny właściciel, tj. handlarz wy 
stępuje w charakterze... pracownika.

Aby zachować wszelkie nozory i

Rewizje w hucie „Feniks**
MHM i fabryce bieli cynkowej B. J. Inwald.

Od kilku dni w Będzinie tematem 
rozmów, zrwła&zcza w sferach han
dlowych i przemysłowych jest spra
wa rewizyj, przeprowadzanych przez 
władze dkarbowo - sądowe w hucie 
„Feniks", której kierownikami są pp 
Zygmunt Inwala i Izaak Szpigielmau 
oraz w fabryce bieli cynkowej B. J 
Inwald.

Jak zdołaliśmy stwierdzić, rzeczy
wiście przed kilku dniami w obu 
wspomnianych zakładach zostały 
przeprowadzone rewizje i kontrola 
ksiair.

Rewizje te mają podobno związek

§ Z SALI SĄDOWEJ.
WIZJA.

W Sądzie okręgowym w Sosnowcu toczy 
się obeanje rzadko spotykany proces prze- 
ciwko b. poster uników emiu pobeji x Mysło
wic, 34-letaiemiu Janowi Hanowi, oraz jego 
wspólnikom: 52-lctnieanu Rubinowi Jaimu- 
■owi, 2J34etmie«niu Jakóbowń Reohnioowń i 
Ohemiji Ajmerowi. Kilika miesięcy temu całe 
Zagłębie poruszone zostało niezwykle śmia
łym napadana, jakiego dopuszczono się na 
I>o.ladh modrzejewskich aa dwóch handlarzy 
bydła: Markusa Manmiura i Jakóba Gersno- 
nowke. Steroryzowaini kupcy na widok re
wo lwem oddali wszystkie posiadane przy 
sobie pieniądze.

Jak eię okasate. napadu tego dokonał Han, 
który będąc w zmowie z Jarmusem i Rech- 
njcem udał się »a kupcami i podając się za 
„wywiadowcę44, zabrał im pieniądzą twier
dząc, że «ą one fałszywe. Na skutek tego re
welacyjnego odkrycia Han*  oraz jego wspól
ników aresztowano i osadzono w więzieniu.

Ponieważ oskarżę® opierają się winy i 
twierdzą kategorycznie, że udziału w napa
dzie nie brali, sąd PO przesłuchaniu kifkii 
świadków postanowił rozprawę przerwać ce
lem dokonania wizji lokalnej na miejscu 
przestępstwa tj. pod Modrzę jowem.

Onegdaj w związku z toczącym się proce
som sąd z prezesem S. Wolskim i prokum- 
torean na czele wyjechał do Modraejowa, 
gdzie na polach pomiędzy. Modrzejowem a 
Mysłowicami odbyła się wizja trwająca 3*/»  
godziny.

TRAGEDJA PORZUCONEJ.
Ok*  miesięcy tema aawiadomdooo konń- 

■arjat w Zawierciu, że w szpitalu Kasy Cho
rych leży mieszkanka Ko to wic, 23-letai*  Sta
nisławo Szota, która przed śmiercią chce 
złożyć zeznania. Spowiedź jej była krótka: 
Miała narzeczonego, z którym żyła od kiilku 
miesięcy. Kiedy zwierzyła m>u się, że ma zo- 
,stać matka, narzecsoauc ja awzucił. Została

W sobotę dnia 23 bm., jako w dzień 
wi^lijny, sklepy mogą być otwarte 
jedynie do godz. 18.

W niedzielę dnia 24 bm. dozwolone 
jest orwarcie sklepów spożywczych 
od godz. 7 do godz. 10.

Godziny handlu w pozostałe dnie 
okresu przedświątecznego zmianie 
nie ulegają i powinny odpowiadać 
normom, określonym w ustawie z dn. 
23 «naic' 1929 r. oraz w rozporządze
niu wykonawczem z dnia 9 grudnia 
1929 ł

wymagania prawne, ów „pracownik"4 
płaci składki do Kasy chorych i Kró
lewskiej Huty i w rezultacie po kilku 
czy kilkunastu latach kupiec taki o- 
trzymuje względnie jego rodzina e- 
meryturę.

Na kwestję koncesyj inwalidzkich 
i niezdrowe stosunki w tej dziedzi
nie oddawna już kupiectwo i organi
zacje zawodowe zwracały uwagę, 
lecz bezskutecznie i stan ten trwa 
nadah

W swoim czasie zainteresowane or 
gandzacje, chcąc usunąć niezdrowy i 
szkodliwy handel koncesjami, wysu
nęły projekt doliczania do każdej 
koncesji pewnej kwoty na rzecż in
walidów, lecz propozycja nie znala
zła uznania i niezdrowe zjawisko 
handlu koncesjami trwa nadal.

z prowadzonym przez oba te zakłady 
od kilku lat eksportem bieli cynko
wej. Eksport pełnowartościowej bie
li cynkowej jest premjowany przez 
skarb państwa w wysokości 75 zł. od 
totny. Oba zakłady eksportowały rocz 
nie kilkaset ton bieli, która, jak mó
wią, nie była czysta, a ze znaczną 
przymieszką szpatu, który nie jest 
premj owany, a wartość jego przed
stawia 10*/»  wartości bieli.

Prowadzone w dalszym ciągu przez 
władze dochodzenie w tej sprawie 
dostarczy zapewne ciekawych szcze
gółów.

sanna, zdana na łaskę losu. Będąc bez żad
nych środków do życia, za radą urłlużmycth 
przyjaciółek udała stę do niejakiej Stapisla. 
wy GS (Jawo ran i k, po-w. Zawierciański), pro
sząc ją o radę. Rada się malaria, lecz start, 
ki okazały się fatalne.

Złożywszy te zeznania, Szotowa zmarła, a 
w jakiś czas potem zatrzymano Gilową pod 
zarzutem niedozwolonych zabiegów i oisa, 
dzono w więzieniu. Na wczorajszej rozpra
wie jaka rozegrał*  się przeciwko mej w Są
dnie okręgowym oskarżona do wiipy się nie 
prtzyzmała. Jak wynika jednak z orzeczenia 
biegłego lekarza, śmietrć Szotowej i dnieCka 
nastąpiła naskutek zakażenia krwi.

Ponieważ ponadto powołani na rozprawę 
świadkowie zeznali na niekorzyść oskarżo
nej. *ąd  skazał Gilową na 4 Wa więżenia,

NAPAD.
Wczoraj w Sądońe okręgowym wr Sosnow

cu odbyta się rozprawa przeciwko dwom 
znanym na terenie Sosnowca opryszkom: 
214etmiemu Bolesławowi Urbański eonu, 25- 
lettnieBau Ludwikowi Gałczyńskiemu, ośkair- 
tonym, o wymuszanie pod groźbą noża pie
niędzy na wódkę.

Kiedy około godz. 2 w nocy powracał do 
domu Nusyn Binrztok (Sosnowiec, PiłBud- 
-ikjego 35) został zaczepiony pmzez dwóch 
osobmitków, z którydh jeden chwycŁwuzy po 
za kołnierz krzyknął groźnie: „Stój bracie 
Mam cię teraz. Dawaj forsę na wódkę, al
bo, U*

Te powiedaiawszy, wydobył s kfeaceni 
nóż. Na widok moda i groźnej postawy oa- 
psetaSków, Binsztok bea słowa wręczył tnu 
2 złote, a oastępnia, uiezatmzymywywany 
przez nich, udał się do konusarjatu, gdzie 
zameldował o niemałej przygodzie jaka go 
spotkała.

W jakiś czas potem napastników zatrzy
mano i osadzono wwięzienóu będzińskiem.

N*  roznia-wie oskarżeni do winy, tsic nie. 

przyznali i tłumaczyli się tem, że byli pija
ni i nic nie pamiętają. Sąd jedinak, opiera
jąc się na zeznaniach naonrzmych świadków 
zajścia, skazał każdego z njtóh na 7 miesięcy 
więzienia, z pozbawieniem praw na lat 5.
CZY CIERPISZ NA PODAGRĘ? Schorzenia 
podaigiryczne mają, jak wiadomo, za przy- 
ozyinę zaburzenia w przemianie materji, któ
re powstają na tle złego składni krwi. Ce*  
lem usunięcia z krwi fszkodliwych składni
ków stosuje się równiećf tabletki Togal, któ
re ponadto jeszcze wist rzynuują nagromadza
nie się kwaisu moc®os#ego. Togal nie wy
wiera ubocznego szkodliwego działania. Do 
nabycia we wszystkich aptekach. Należy je
dnak zwracać baczni ą uwagę na oryginalne 
nieuszkodzone opakowanie. 855?

Podrzucone zwłoki
NIE74OWLĘCIA.

Onegdaj na omeertarzu grodzieckrni w 
świeżo wykopanym gTołńe zmaleziosM*  
porzucone zwboki przedwcześnie urodzo
nego dziecka, przypuszczalnie trzech mró 
sięcznego. Gtraharz zatrudniony kopa
niem grdbu spostrzegł, iż w czasie jego 
chwilowej nieobecności wrzucono do 
grobu pakunek owinięty gazetą. Zainte- 
resowany zawartością tej paczki, rozwi
nął ją i »e zrozumiałem zdumieniem uj
rzał w niej zwłoki niemowlęcia.

Ptrzerażany swem odkryciem natych
miast zawiadomił o nim posterunek po
licji w Grodźcu, który zkolei polecił od
nieść grabarzowi zwłoki diifecka do miej 
seowego szpitala, gdzie po dokonaniu 
sekcji zwłok policja wdrożyła kroki do
chodzenia, celem odnalezienia sprawczy
ni niecnego postępku.

Ziwłoki pogrzebano na miejstowytni 
cmentarzu.

Mieszkaniec Będzina
ARESZTOWANY W POZNANIU.

Przed kilku dniami aresztowano w Poi, 
nanró Jankiela Zylberberga, rodem z Bę
dzina. Usiłował on bezprawnie przepi
sać zakład chemicznego czyszczenia 
„Atlas4* na swoje nazwisko. Zatrzyma
ny legitymował się wizytówkami inók 
Sylwestra Zyiberbergai.

Zyłberberg miał podobno być w kon
takcie z handilarzami żywym towarem 
i sam ten proceder rzekomo uprawiał; 
Nawiązał on kontakt z biednemi a przy- 
stojtieani panienkami, które były nawet 
gotowe opuścić Poznań celem uzyskania 
pracy.

Ponieważ Zylberiberg 'działał prze> 
dłuższy czas na terenie Belgji, nasuwa 
się silne podejrzenie, że trudnił eię rze
czywiście handfem żywym towarem-

HARCERSKIE KURSY NARCIARSKIE.
Komenda Chorągwi harcerzy w Sosnowcu, 

urządza w dniach od 27 bm. do dnia 5 stycz
nia 1934 r. diwa kiursy narciarskie, z których 
jeden będzie dalszym ciągiem kun ów instra 
ktorskieh. W obu kursach weźmie udział $0 
haroerzy z terenu naszej Chorągwi.

ŁYŻWY — NARTY 

:TaŁ,y- „STADJON44 
Katowice, 3-go Maja 25. Tel. 96

Największa hurtownia i wytwór
nia przyborów sportowych na 
Śląsku. Uwaga na firmę i adres. 
8262 Cenniki betpl.

Auitomail do zwUtżaaia zniąpaków nSCdbMuwf*
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PROGRAM TEATRU MIEJSKIEGO 
W SOSNOWCU.

„ŻEGLARZ"
tounedja w 3-ch aktiach J. Saanflaiwsklilego 

Członka Akadem jii Literatury.
OSOBY

— A.
— L.
— S.
- J-
-r B.
— Z. _____ . _ . .
— W. Matuszkiewicz
— A. Wzorczykowiski
— Z. Bigot
— W, Arciszewska
— B. Gersonówma
— M. Gołaszewska

muzyki lekkiej w wyk. orkiestry pod dyr. Miinza. — 22.00 Odczyt w języku angielskim 
St. Nawrota i Ireny Cartnero (śpiew). — p.t. .Rolska widziana oczyma Australijki11 

ra techniczna. — 21.20 — wygł. Ai-leen Alpen. — 22.15 Muzyka ta- 
w wyk. Mieczysława necana z płyt.

21.00 Skrzynka poczitow. 
Koncert Chcipinowutki -i

5

Jan
Med
Rzeźbiarz
Przewodniczący
Rektor 
Admirał 
Paweł Szmidt 
Stary marynarz 
Wydawca 
Doktorowa 
Fettcia
Uaa ,
Kapelmistrz
Pan z komitetu

Reżyser: A. MSikoliaijieiwisIkS.
Dekoracje, projekty: J. GoUatoewsIkiii, 
Prace malarskie: J. Szymczyk.
Prace stolarskie: L. Mairjaiński.
Jako następna premjera ulkaże się świetna 

krot-ochiwiSa w 3 akt. pt. ^KAWIARENKA1' 
Tristana Bernarda, w przekładzie Emilji Śli
wińskiej.

Mikołajewski 
Śnóadeoka 
ByistazyńJski 
Gołaszewski 
Orliński 
Obuch-owski

PROGRAM RADJOWY
^PORANEK* 4 MUZYKI SZWAJCARSKIEJ.
W związku z przyjazdem artystów szwaj

carskich, Polskie Radjo w dniu 17 b.m. o 
godz. 12.15 transmituje z Filharmonii war
szawskiej poranek symfoniczny, którego 
program składać się będzie prawie wyłącz
nie z utworów kompozytorów szwajcarskich, 
ale u nas niemal nieznanych, jak Vołkmai 
Andreae — nietylko kompozytor, ale i wy
bitny kaipelimiistrz, Artur Honegger — zna 
ny, jako autor „Pacifichi11 — utworu, który 
przed kilkoma laty wywołał tyle sprzecz
nych zdań i dyakiusyj. Wreszcie F. Brun i 
O. Schneck. Wykonawcami „Poranku" bę
dą: orkiestra fiilharmoniczna pod dyr. ka
pelmistrza Kurta Rothembiilhlera, Feliks 
Lóffels — bas,- Wiktor Bregy, który stale 
występuje w operze w Bernie szwajcar- 
skiem.

MIECZYSŁAW FOGG W RADJO.
W niedzielnym, wieczornym koncercie mu

zyki lekkiej w wykonaniu OTkieistry Polskie
go Radja pod dyr. Stanisława Nawrota, weź
mie udział jako solista, ulubieniec radjosłu- 
chaczek znany piosenkarz, Mieczysław Fogg, 
który wystąpi z repertuarem swych nastro
jowych piosenek.

SOBOTA 16 GRUDNIA 1933 R.
7.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze". — 7.05 Gimnastyka. — 7.20 
Muzyka z płyt. — 7.52 Chwilka gospodar
stwa domowego. — 11.50 Wiadomości bie
żące. — 11.57 Sygnał czasu, hejnał. — 12.05 
Muzyka. — 12.35 Wiadomości meteorologicz
ne. — 112.38 Muzyka. — 15.20 Wiadomości go
spodarcze. — 15.25 Wiadomości o eksporcie 
polskim. — 15.30 Wiadomości gospodarcze. 
— 15.40 Muzyka. — 15.55 Chwilka lotnicza 
i przeciwgazowa. — 16.00 Audycja dla cho
rych w opr. ks. kap. Michała Rękasa i kon
cert orkiestry salonowej pod dyr. Tadeusza 
Seredyńsikiego. — 16.40 Kurs średni języka 
francuskiego. Lektor Lucień Roąuigny. — 
16.55 Skrzynka pocztowa Cioci Heli dla dzie
ci. — 17.20 D. c. koncertu z cykllu „Muzyka 
słowiańska'1. ■— 17.50 Muzyka. — 18.00 Od- 
azyit z Warszawy p.t. „Wpływ nowej szkoły 
pa duszę narodu'1 — wygł. poseł Jul jusa 
Suimilikowski. — 18.20 Polsk.a muzyka ludo
wa w wykonaniu kapeli F. Dzierżanowskie
go i W. Suchockiego. — 19.05 Rozmaitości. — 
19.10 Prof. dr. Witold Wilkosz: „Czy radjo 
Się rozwija i doskonali11? — 1925 Kwadrans 
poetycki. — 19.40 Wiadomości sportowe. — 
20.00 Muzyka lekka. — 21.00 Muzyka. — 
21.20 Koncert Chopinowski w wykonaniu 
Mieczysława Miinza. — 22.00 Odczyt w ję
zyku angielskim p.t. „Polska widziana oczy
ma Australijki11 — wygł. Miss Eileen Alpen 
'»— 22.15 Muzyka taneczna z płyt. — 23.00 
IWiadomości meteorologiczne dla komunika
cji lotniczej. — 23.05 Muzyka taneczna z ka
wiarni „Itailia1' w Warszawie.

ri 
I 
i 
i 
i
i 
i 
B 
I
B.
WARSZAWA.

SOBOTA 16 GRUDNIA 1935 Ił.
7.00 Audycja poranna. — 12.05 Muzyka po

pularna z płyt. — 15.40 Skrzynka strzelecka 
— 16.00 Audycja dla chorych w oprać, ks. 
Rękasa (Tr. ze Lwowa). — 16.40 Lekcja ję
zyka francuskiego (kurs średni) lektor Lu- 
cien R-oąuiginy. — 16.55 IV-ty Koncert ę cy
klu „Muzyka słowiańska". — 17.50 Pogadan
ka rolnicza. — 18.00 Odczyt przyrodniczy 
-- 18.20 Kapela ludowa 'Dzierżanowskiego i 
Suchockiego. — 1925 Leśmian i Staff. — 
Recytacje. — 19.40 Wiadomości sportowe. — 
\9.4? Dziennik wieczorny. — 20.00 Koncert.

urządzać można, posiadając od
biorniki sieciowe najnowszego 
typu z wypisanemi stacjami na 
skali. Demonstruje na miejscu 
7999 i w domu

Firma J. GOLDFELD
W BĘDZINIE,

UL. KOŁŁĄTAJA 38. — TEL. 4.

W ciągu tygodni przedświątecznych wszystkie firmy amerykańskie prześcigają się w 
pomysłowości reklamowania swych towarów. Oto olbrzym-balon, reklama jednego z 
nowojorskich domów reddamowych, którego pojawienie się na ulicach wzbudza sensację 

nietylko wśród dzieci, ale i wśród poważnych yankesów.

USILGOSPODARCZE

kronika ZAWIERCIA
Z posiedzenia

RADY KOMISARYCZNEJ.
W ub. czwartek odbyło eię pod przo 

wodnictwetm komisarza Langerta posi«“ 
dzenie Rady komisarycznej Zawiercia' 
Po przyjęciu protołkułu z ostatniego P0* 
siedzenia odczytany został reskrypt ł1' 
rzędu wojewódzkiego o zatwierdzeniu, 
z małemi zmianami, statutu podatków od 
zabaw, rozrywek i widowisk. Zkolei u‘ 
morzono różne drobne zalteigłości podał' 
kowe 202 oeobom na łączną sumę 1211 
zł. Po rozpatrzeniu jeszcze paru spra" 
kom. Langert złożył sprawozdanie z 
prac związanych z budową targowicy 1 
hall targowych. Rada wybrała spośród 
siebie komisję, która zbadała stan ro- 
bót. Według projektu na, targowicy sta
nie budynek, w- którym będzie mieszka
nie dila lekarza wet., dozorcy oraz znaj
dzie w nim pomieszczenie dniał admini
stracyjny. Pod koniec posiedzenia poru
szono sprawę (budżetu. Według wywo
dów komisarza budżet deficytowy i aiby 
wyjść z ciężkiego położenia miasto bę
dzie musiało zwrócić się do Ministerstwa 
o odroczenie wypłat.

Czytanie budżetu odbędzie się w naj' 
bliższych dniach.

W wolnych wnioskach r. Windmau 
wystąpił o przyznanie subwencji 500 zł 
dla szkoły żydowskiej. Wniosek ten zo
stał odrzucony.

Kwestja ryczałtu podatku obrotowego.
W najbliższych dniach zapadnie w Mi

nisterstwie skarbu decyzja co do utrzy
mania dotychczasowego systemu poboru 
zryczałtowanego podatku przemysłowe
go od obrotu dla drobnych płatników.
Jak słychać ma być uwzględniony przez 

Ministerstwo skarbu postulat wysunięty 
przez samorząd gospodarczy, aby przy 
ustalaniu zryczałtowanego podatku była 
przyjęta stopa w wysokości trzech czwair 
tych procent., przyczem zmiana właści
ciela przedsiębiorstwa nie przywraca za
sady indywidualnego wymiaru. Tłotmaczy 
się to okolicznością, że obroty obecne są 
znacznie niższe od obrotów z lat 1930-32. 
W sprawie uregulowania ryczałtu na 
przyszłość brane są pod uwagę przez 
Ministerstwo skarbu trzy propozycje 
Izb handlowych.

Propozycja Izb handlowych w- Wilnie 
i Sosnowcu dotyczy ustalenia wymiaru 
zryczałtowanego podatku i zaszeregowa
nia do odpowiedniej grupy w drodze

indywiduailnego wymiaru dla każdego 
płatnika na 2—3 lata przez specjalną ko
misję zryczałtowanego podatku, a w ‘/a 
z płatników podatku przemysłowego, nie 
podlegających ryczałtowi. .

Komisja powyższa funkcjonowałaby 
przy każdym urzędzie skarbowym przez 
czas ściśle określony, przyczem słuszne 
wymiary podatkowe byłyby zagwaran
towane d'zięki przyciągnięciu do współ
pracy przy wymiarze zryczałtowanego 
podatku czynnika obywatelskiego.

Izba lwowska proponuje przedłużenie 
mocy obowiązującej rozporząądzenia o 
ryczałcie na czas nieokreślony, p-rzy- 
czem podstawą wymiaru ryczałtu na r. 
1934 stanowić powinna przeciętna obro
tów ustalonych przez władzę podatkową 
za lata 1930 i 1931.

Wreszcie osobną propozycję wysunę
ła Iżba warszawska, o czem swego Czasu 
już pisaliśmy.

Kronika gospodarcza.
ryzacji dawnych wkładów maik-owych zł 
484.O42.S64. Jednocześnie ze wzrostem wkła
dów oszczędnościowych wzrosła w tym cza
sie i liczba oszczędzających w P. K. O. W 
ciągu listopada P. K. O. wydała 24.624 no
wych książeczek oszczędnościowych, osiąga
jąc na dzień 30.11 1933 r. ogólną liczbę 
1.108.632 książeczek, łącznie zaś z książecz
kami pochodząc cmi z waloryzacji 1.141.974 
książeczek.

PRZEMYSŁ I HANDEL KONFEKCYJNY 
skarżą się na bardzo silny spodek konsum- 
cji, który w silnej formie zaznaczył • się w 
ostatnich dwu miesiącach, po dość znaczni eon 
ożywieniu pod koniec lata i z początkiem 
jesieni.

NOWE ZAKUPY SOWIECKIE. W War
szawie bawi przedstawiciel uniwersalnych 
magazynów sowieckich „Torgsinu" p. Sadów 
skij, który za pośrednictwem „Sowpoltorgu‘ 
prowadzi rozmowy na temat dostawy do So
wietów materjałów wełnianych, trykotaży i 
słoniny. Delegat „Torigisinu" zamierza w 
tym tygodniu zwiedzić nasze ośrodki prze
mysłu włókienniczego, jak Łódź i Białystok 
celem dokonania większych zamówień. W 
trakcie sfinalizowania znajduje się obecnie 
sprawa zakupu przez „Torgsin‘‘ 100 ton sło- 
nimy wartości 50.000 dolarów.

NAPOJE WYSKOKÓW W STANACH 
ZJEDNOCZONYCH. Wobec zniesienia prohi
bicji w Stanach Zjednoczonych wszystkie 
niemal kraje zaczęły czynić starania, aby 
wziąć udział w wywozie napojów wyskoko
wych. Nie ulega wątpliwości, że wywóz ten 
w wielu wypadkach będzie możliwy, ale nie 
w tych rozmiarach, jak się to na pierwszy 
rzut oika wydawało. Przedewszystkiem jed
nak produkcja miejscowa będzie miała w 
tej mierze zadanie bardzo wdzięczne. W 
każdym razie nadzieje na duże zapotrzebo
wanie ze strony Stanów Zjednoczonych na 
jęczmień w znacznym stopniu zawiodły 
Ostatnio właściciele plantacji winorośli i 
fabrykanci win w Kalifornji w sposób sta
nowczy przeciwstawiają się przywozowi win 
obcego pochodzenia, żądając przedewszyst-

ULGI PRZY NABYWANIU ŚWIADECTW 
DLA DROBNEGO HANDLU. Okólnik Mini
sterstwa skarbu tz dnia 6 grudnia (Nr. D. V. 
53573-4) upoważnia władze skarbowe do 
zwalniania od nabywania na rok 1934 świa
dectw przemysłowych przez następujące 
przedsiębiorstwa: i) Przedsiębiorstwa obo
wiązane do wykupienia świadectw IV kate
gorji handlowej, o ile wysokość ich obro
tów ustalonych za 1932 r. nie przekracja 
2.000 zł. Jeśli przedsiębiorstwa takie pow
stały w 1933 lub 1934 r. przyjmuje się pod 
uiwagę prowizorycznie obliczone obroty. 
2) Przedsiębiorstwa handlu rozwożnego (kat. 
V-a) i obfiośnego (kat. 5 b). Podania o zezwo 
lenia należy wnosić za pośrednictwem urzę 
dów skarbowych do izb skarbowych do dnia 
31 grudnia b.r. włącznie: Izby skarbowe mo 
gą udzielić zezwolenia po zaopimjowanin 
przez urzędy skarbowe, że istnieją gospoaar 
czo uzasadnione okoliczności, lub szczegól
ne zasługujące na uwzględnienie wypadki.

Przedsiębiorstwa, prowadzące ubocznie 
sprzedaż krajowych pism jerjodycznych, zo
stały zwolnione od nabywania na sprzedaż 
tych świadectw przemysłowych na r. 1934.

SCALENIE PODATKU PRZEMYSŁOWE
GO. Min. skarbu opracowało projekt rozpo
rządzenia, wprowadzającego scalenie podat
ku przemysłowego od obrotu zapałkami 
Pobór scalonego podatku ma być wyprowa
dzony według projęktu, począwszy od 1-go 
■tycznia 1934 r. Podatek ten obejmuje wszy 
stkie fazy obrotu zapałkami w handlu 1 ma 
być uiszczany przez spółkę akcyjną do eks
ploatacji monopolu zapałczanego w Polsce 
ktgra upoważniona jest do doliczania do ce
ny sprzedażnej zapałek zasadniczej stawki 
clonego podatku w wysokości 25 zl. od mi

ljona zapałek, powiększonej o 10 piroc. do
datek kryzysowy, oraz dodatek na rzecz 
związków komunalnych w wysokości ’/< 
stawki scalonego podatku.

WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWO W P.K.O 
Wkłady oszczędnościowe -w P. K. O. .wzro
sły w listopadzie o zł. 7.334.926, osiągając na 
dzień 30.11 1953 r. stan 457.624.744 zl. łącz

cie.
izień 3v.ll 1V3J> r. Stan Zl. łącz- uiwcgv pouuooz;vun-a, z.ąra^jti/u puicuc*
■ifi, zaś z -wkjaóaiim’ itoch-odzącymi z waip-Jkiem. pępierania sorodukcji kraiowej.

22.'“ OLKUSZA
„Orzeł“ — Podniebni Rycerze i Ra/ 

ukradziony.
„Rosa‘‘ — Kongres tańczy.

X OSOBISTE. Z dniem wczoraj-zyni P*  
starosta Gliszczyński rozpoczął dwuty
godniowy urlop zdrowotny.
X TRZECIEJ RATY POŻYCZKI NARO
DOWEJ na terenie powiatu Olkuskiego 
nie wpłaciło 128 subskrybentów. Wśród 
zalegających z wpłatą ‘1'wią część stano
wi mniejszość narodowa przeważnie z 
Olkusza. W najblliższych dniach Komi
tet obywatelski pożyczki narodowej 
zwróci się do nich z przypomnieniem ° 
wpłacie, aiby nie utracić już dokonanych 
wpłat.
X BEZROBOTNI OTRZYMAJĄ PO 3 
KG. MĄKI NA OSOBĘ. Wobec b. małe; 
go przydziału mąki żytniej, bezrobotni 
pow. Olkuskiego otrzymają na grudzień 
tylko po 3 kg. na osobę poza węglem, o 
czem już donosiliśmy. Spodziewane jest 
nadejście mieszanki kawowo - cukrowej 
i cukru, lecz artykuły te prawdopodob
nie nadejdą taik późno, że rozdział usku
teczniony zostanie z początkiem stycz- 
niau
X ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNE 
GO. W ludowej szkole rolniczej Rady 
powiatowej w Trzyciążu w dniu dzisiej 
szytm zakończony zostanie rok szkolny, 
W programie: msza św. w kościele par. 
■w Jangrocie, referaty i przedstawienie 
p.t. „Zemsta cygana11.
X AUTOBUS Z PASAŻERAMI W RO
WIE. Onegdaj nad wieczorem wskutek 
złamania się sztangi u kierownicy auto
busu Pawła Michalczyka z Wolbrom!3, 
autobus tegoż, kierowany przez szofera 
Jana Porębskiego na szosie' pomiędzy 
Wolbromiem i Olkuszem, wpadł do przy 
drożnego rowu z pasażerami. Przód ka- 
resorji uderzył całą siłą o drzewo wsku
tek czego auto przewróciło się na ziemię- 
W wozie powstał nieopisany zamęt. Kii' 
ku pasażerów odniosło okaleczenia. Po
ważniej poturbowany został pasażer 
Piotr Szewczyk z Częstochowy (skalecze
nie głowy i wstrząs wewnętrzny), które
go odwieziono do szpitala olkuskiego- 
Kierowca i jego pomocnik wyszli bez 
powa żn i e j s z y c h obrażeń.
X USTALENIE. TOŻSAMOŚCI ZMAR 
LEGO W PIWIARNI. Zmarłym nagle 
w piwiarni Zellingera w Skale, jest 
morgowy gospodarz ze wsi Granów, gm- 
Kacice, pow. Miechowskiego, Piotr Mu- 
dyna, który od dłuższego czasu cierpiał 
na serce. Jechał on do Zagłębia po wć' 
giel.
X POŻAR. W Szycach Małych, gna. Ki
dów, spłonął w dn. il b.m. dom Anto
niego Grabowskiego. Pożar powstał z 
zaprószenia
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POLSKI
JOMOC DLA UBOGIEJ DZIATWY 

POLESIA.
^Gkręg poleski Polskiego Czerwonego 

zwr®c^ s*ę  do zarządu głównego 
Podjęcie aikcji propagandowej w spra- 

(j*  Przyjścia z pomocą biednym dzie- 
Ly Polesia. Nędza na Polesiu przy- 

ostatnio charakter masowej k)lę- 
•t ]•*  szczególności na terenie powiatów 
lę Uaskietgo, łuninieckiego i Kamień - 
P®zyraki. Wobec tego, że pomoc miej- 
J/^ych czynników społecznych jest 
jT^ystairczająca, niezbędna jest akckja 
^®iocy ze strony całego społeczeństwa, 

główmy Czerwonego Krzyża po
minie w dniach najbliższych na 6zero- 
^skai!ę zakrojoną akcję propagandy 
•J&ocy ubogiej dzietwie na terenie Po- 
'«ia.

AKTA SPRAWY W DWÓCH 
POKOJACH.

j, bl okręgowy w Łucku wyznaczył na 
utego 1934 termin procesu 37 osób, o- 
lżonych o przynależność do komuni- 

VCzn®j partji zachodniej Białorusi. — 
( sprawie tej prowadzone było blisko 

lata trwające śledztwo, a zebrane 
'arjały dowodowe zajmują dwa duże 

"^oje w gmachu sądu okręgowego.
SKAZANIE DZIAŁACZKI 11, 

KOMUNISTYCZNEJ. i I 
j^Ad okręgowy w Pińsku na sesji wy- 
,'Z( °'vej w Kolbryniu rozpatrywał spra- 
[..ę oskarżonej Reginy Kapłan, działaez- 
D.°®iu nie tycznej, która w dniu 4 sier- 
t lą rb. spowodowała napad na poste- 
|j Qak policji państwowej w Nowoeiół- 
d eo> w powiecie kobryńskim. Jak wia- 
j,^0 sprawa ta była rozpatrywana przez 
. doraźny i przekazana następnie do 
Typowania j?w yikłego. Sąd wydał wy- 

’ skazujący Reginę Kapłan na 15 lat 
, Uziemiał z pozbawieniem praw obywa- 
Jakich na lat 10 i 600 zł. opłat eądo- 

Obrona zgłosiła apelację.
^OICZNA ŚMIERĆ NA ŚLIZGAWCE

wisi Otok w Sieradzkiem bawiło
C.® a' zamarzniętym stawie dwóch ma- 
c.°« chłopców, Edmund i Kazimierz bra- 

Praslawscy. W pewnym momencie 
rj^hcy poczęli sobie wyrywać drążek 
n/Popychania sanek, na końcu którego 
te.le6zczony był duży gwóźdź. Podczas 
ł zabawy Edmund stanął na sankach, 

^hrat jego szarpnął tak nieszczęśliwie, 
a chłopiec przewrócił się i gwóźdź 

iący w drążku, przebił mu pierś. 
‘Szczęśliwy chłopiec po chwili zmarł.

^am GRZYBY 
rawdziwe BOROWIKI na wiankach, 
J kg. I gatunku tylko 8 zł. 50 gr.
1 k8T- II » » 7 >, 50 gr.

(najmniej 5 kg.) dostarcza 
kORGRZYB” ■» 
,rodno, MAGISTRACKA 11. —

Najmłodsza para się rozwiodła. 
■HM Poruszenie w sferach ortodoksyjnych.

Rok temu odbył się w Warszawie 
śluib pomiędzy córką cadyka z Soko
łowa Lają Mongenszteirnówuą a wnu
kiem cadyka z Góry Kalwarji Piń- 
cze Joskowiczem.

Narzeczona liczyła w dniu ślulbu 
12 lat, narzeczony — 14.

Śluib ten wywołał w sferach orto
doksyjnych ogromne poruszenie ze 
względu na połączenie się dwu słyn
nych rodzin cadyków, jaikoteż na 
wspaniałość i przepych uroczystości 
weselnych. Wesele trwało bez przer
wy 7 dni i 7 nocy. Uczt weselnych 
wydano dla setek zaproszonych gość 
14 — po 2 uczty dziennie.

Jednakże małżeństwo to nie było

Serum przeciw trądowi HSi
OnO wynalazkiem uczonego szwedzkiego.

Znakomity bakierjolotg szwedzki, 
profesor uniwersytetu w Upsali 
John Reenstierna, ogłosił ostatnio 
wyniki swych prac nad wynalezie
niem serum przeciwko trądowi.

Trajd znany był na Wschodzie na 
długo przed pojawieniem się Buddy 
Kolebką tej straszliwej choroby są 
Ind je; do Europy została ona zawle
czona przez legjony rzymskie i wy
prawy krzyżowe, a do Ameryki 
przez niewolników murzyńskich. W 
średniowieczu trąd szerzył się zastra
szająco i w samej tylko Europie ist
niało 20.000 szpitali dla trędowatych 
Potem jednak choroba ta poczęła za
nikać. Ale jeszcze i teraz istnieje 4 
miljony dotkniętych tym trądem na 
całym świecie, z czego 17 w Szwecji

Rzeczy ciekawe.
KARA ŚMIERCI DLA SZOFERÓW.

W Leningradzie rozlepiono ogłoszenie 
władz, w którem wskazano na ogromną ilość 
śmiertelnych wypadków spowodowanych 
przez nieuwagę pijanych szoferów. W. ciągu 
ostatnich 10 miesięcy liczba nieszczęśliwych 
wypadków wyniosła 7.800, w czem 191 śmieir 
telnych. Ponieważ wszystkie ujw mm lenia 
pod adresem szoferów zawiodły, postanowi
ły władze zastosować wobec szoferów win
nych przejechania przechodnia z racji pi
jaństwa karę śmierci. Należy się spodzie
wać, iż ta groźba wywrze właściwy skruteik.
HOTEL DLA PSÓW NA LICYTACJI

Założony w r. 1900 w Nowym Jorku hotel 
dla psów został wystawiony na licytację. 
Hotel, nrząidizony zbytkownie i luksusowo, 
przeznaczony był dla psów, których właści
ciele udali się w podróż i nie chcieili zosta-

Pokwitowanle OFIAR
złożonych bezpośrednio w Administracji 

^Kurjera Zachodniego".
DO DYSP. KS. KAiN. RACZYŃSKIEGO: 

Halinka Czajkowska na wigilję dla najbied
niejszych dzieci składa zł. 5 (pięć). 

szczęśliwe. Pomiędzy młodymi mał
żonkami nastąpiła seperacja bezpo
średnio po ceremonji ślubnej. W cią
gu roku trwały pertraktacje pomię
dzy rodzinami o rozwód. Wreszcie 
.vczoraj młoda, obecnie, bo ledwo 
13-letnia małżonka odebrała doku
ment rozwodowy, przysłany dla niej 
na ręce rabina Michela Kona.

Mąż jej przy akcie rozwodowym 
nie był obecny. 13-letnia żona wi
działa go zresztą zaledwie przez pół 
godziny trwania ceremonji ślubnej 
pod baldachimem. Ani przedtem ani 
też po ślubie nigdy więcej go nie wi
działa.

Prof. Reenstierna rozpoczął prace 
nad odnalezieniem serutm przeciw 
trądowi w roku 1906. W roku 1921 u- 
kończył on pierwsze 6tadjum badań 
stosując dla leczenia trądu serum 
przeciwgruźlicze, ponieważ bakcyl 
tr^du jest bliźniaczym mikro-orga- 
nizmem bakcyla gruźlicy. Ostatnie 
zaś doświadczenia, prowadzone w le- 
proserjum w Jerosoe (północna Szwe 
cja) posunęły prace badawcze znacz
nie naprzód i doprowadziły do od
krycia specjalnego serum. Serum to 
wyrabiane być może dotychczas tyl
ko w niewielkich ilościach, lecz prof 
Reenstierna zamierza je jeszcze udo
skonalić, aby móc stosować we 
wszystkich wypadkach choroby.

wiać swoich bryisiów bez opieki. Oczywiście 
lokatorami hotelu imogli być tylko wycho- 
wańcy ludzi bardzo bogatych. Pokój z peł- 
nem utrzymaniem, usługą, opieką weteryna. 
ryjmą i t. p. kosztował dziennie od 15 do 
20 doilarow. Kryzys wkroczył i tutaj: zabra
kło czworonożnych pensjonariuszy.

NA ŚWIĘTA!

STAN. JANKOWSKI
SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO 16 
polec, wyborowe wędliny Tuchowskie oraz 

Żywieckie i Jasielskie, miód kresowy, 
PIERNIKI MYSTKOWSKIEGO, słyn

ne z dobroci dla smakoszów, 
konserwy i marynaty f-my 

8534 „Pudliszki" codziennie
świeży nabiał i ar

tykuły spo
żywcze 

PO CENACH KRYZY3OWYCH.
BAKALIE CUKRY, CZEKOLADY — 
NAJLEPSZYCH FIRM KRAJOWYCH

FAłtolARAlA PAROWA
I PRALNIA CHEMICZNA

„ZNICZ44
JERZY NICZEWSKI I S-KA 

SOSNOWIEC, Ul,. KOŁŁĄTAJA NR. 5. 
Przyjmuję do trwałego farbowania i pra
nia chemicznego, przy zastosowaniu naj
nowszych środków technicznych: wszelką 
garderobę damską i męską, płaszcze, mun
dury, swetry, garsonki, pończochy, płótna 

i sukna różnego rodzaju.
S-^jalny <ł—’nł wywabiania ■

Pilne zlecenia wykonujemy w ciątju 24 godzin!
UWAGA! Dla wygody P. T. Klijentcli 

otworzyliśmy specjalny dział 
prania kołnierzyków i bielizny.

Wykonanie soMime! ! Ceny niskie!

Sosnowiec, nl. Piłsudskiego 24 
8132 (obok tunelu).

6

NARTY, SANECZKI, ŁYŻWY 
krajowe i zagraniczne oraz wszelkie 
artykuły sportowe poleca najtaniej 

SKŁADNICA SPORTOWA 
„OLIMPJADA"

.KOWALSKI HA
OSUWA ŃAJUPORCZYwszt
BÓLE GŁOWY

MBagfrgflMr FABRYKA CHtM.-FARMACtUTYCJNA ■

BACZNOŚĆ
cierpiący na przepuklinę!
Nowy opatentowany wynalazek. (Pa
tent Nr. 40077). Przesuwna opaska 
przepuklinowa bez sprężyny lub gu
my, którą może być używana dzień 
i noc bez sprawiania jakichkolwiek 
przykrości. Poloty tej opaski można 
w prawo łub w lewo, w górę, w dót 
i dookoła samego siebie przesuwać. 
Kto tę opaskę raz nosił nigdy nie bę
dzie innej żądał. Jedną i tę samą opa
skę można używać na prawą, lewą lub 

•obustronną przepuklinę, 8129 
Wymienione wyżej opaski patentowe 
można nabywać w niedzielę 17 b. m. 
dla mężczyzn, kobiet i dzieci w Sos
nowcu w hotelu Warszawskim od go

dziny 9—17
J. MRUCZEK z Król-Huty

ANASTAZJA DREWNOWSKA

AS W RĘKU NIKI
Bała się, że mu się ten pośpiech wyda podej- 

^Ztuny, aile woilała ryzyko, niż tamto. Bohdan wy- 
s?edit posłusznie, jakoś woale nie dotknięty. Czul 

trochę p iany.
Njka położyła na widocznem miejsou bilecik 

do Marjana., z usprawiedliwieniem, że wychodzi 
gtto pięć pacierzy'’, włożyła pośpiesznie kapelusz 
’ zb i eg ta za narzeczonym.

Zdążyła. Maniek z Asią wrócili w dziesięć mi— 
n’b't później.

ROZDZIAŁ III.
Słońce skryło się już za horyzontem i nad Ka- 

^iinienizcm leżała szara pomroka zapadającej nocy. 
Ną rynku, otoczonym staremi domostwami, pamię- 
^a.jąc-enni czasy Jagiellonów, roiły się gromadki le- 
iitiików. Wielu śpieszyło do Berensa, skąd docho
dziły dźwięki orkiestry. Na prawo od tego „pier
wszorzędnego" hotelu i restauracji, królowały nad 
cynkiem białe mury fary. Zbocze za farą, stano
wiące dawny, inż nieużywany cmentarzyk, pięło 
S19 ku wyniosłym ruinom starożytnego zamku, 
9owstaełgo za panowania Kazimierza Wielkiego. 
Sędziwe zwaliska, duma i ozdoba miasteczka i cel 
.wyc/ieozek turystów, majaczyły na tle szarego nie- 
>a trochę tylko ciemniejszą szarością szarpanych 
toiturów. Na dalszym planie za zamkiem strażo- 

"'ała na wzgórzu samotna basiztu. równie jak on 

odwieczna. Mrok wieczoru nie pozwalał rozróżnić 
dalszej okolicy, górzystej i lesistej. Niewidoczna 
Wfeła płynęła w dole u stóp góry zamkowej.

Na werandzie u Bercinsa zaczynało brakować 
stolików. Przy jednym, koło balustrady, siedzia
ło towarzystwo, złożone z samych pań, wśród któ
rych rej wadziła panina Marta Mruczkowska, urzę
dniczka z wielkiej firmy handlowej w Warszawie, 
Żabiński i Synowie.

— Moje drogie i— mówiła z właściwem sobie 
przejęciem — ja ją przecież dobrze znam. Praco
wała u nas przeszło dwa lata i potem przeniosła 
się na lepszą posadę. Miała nielada protekcję, bo 
naszego Janka Żabińskiego.

— Śliczna panna — rzekla melancholi jnie Ja
dzia Dziubalska, nikła i pospolita jak nędzny 
chwast.

— Ano właśnie, taka wszystkiego dokaże. 
Spojrzyjcie, proszę, w tamten kąt. Widizide, kto 
tam siedzi?

Dyskretnie i niedyskretne spojrzenia skiero
wały się w najdalszy kąt werandy, gdzie siedział 
samotnie młody oficer lotnik, pogrążony w tak po
nurej zadumie, że przykro było na niego patrzeć. 
Dłoń, wspierająca głowę, zasłaniała całą twarz.

I— Widzicie? — ciągnęła skwapliwie panna 
Miruczkowska. — Przyjeżdża z Dęblina, proszę 
was, prawie codizień i wciąż go tu widzę. Wygląda 
jakby zamordowali matkę, a myślal o ojcu. Szkoda 
chłopca, taki przystojny.... To było tak. Monika 
poznała go przez Janika Żnbińskie"?'. Janek i>rze<> 
stawił go jej na balu...

— Jak on się nazywa? — zapytała któraś.
— Szreniawa. To nie wiesz? Mówią, że to bę

dzie drugi Żwirko, ale jeszcze sto razy lepszy. Już 
nazywają go asem, nie czytałaś? Wciąż go wysy
łają na jakieś zawody, to tu, to tam. No, więc, pro
szę was....

— Szreniawa! — westchnęła Jadzia Dziubal
ska. — Szreniawa! Mój Boże!

)— Ano, spróbuj go odbić — zaśmiała się tro
chę drwiąco Marta, znana z przykrej szczerości 
i prawdomówności. — Może ci się uda! Więc Szre
niawa oświadczył się jej z miejsca. Zakochał się jak 
warjat od pierwszego wejrzenia. Przyjęta go odra- 
zu, proszę was.

-— Jabyrn się tak odrazu nie zgodziła — za
uważyła brzydka panna ze strasznie piegowatą 
twarzą. — Jakże to? Nie znam go, nie wie dobrze, 
co za jeden....

— Masz kłopot? — zachichotała złośliwie Mro
czkowska. — Wiem wszystko od niej samej, pro
szę cię. Przyjaźni się z naszą buchalterką i czasa
mi do nas zachodzi. Chwaliła się, proszę was na po
tęgę. To bogaty chłopak. Pokazywała śliczny pier
ścionek zaręczynowy. Mówię wam, brylant jak fa
sola. Ale go okłamała!!! Wiem, proszę was, od na
szej buchalterki. Nablagowała, że pochodzi z zie
miańskiej rodziny.... hi! hi! hi! Matka handlowała 
nabiałem, a ojciec szmuglował. Powiedziała mu, że 
ma dziewiętnaście łat..,.

I— Dziewiętnaście! — oburzyła sie Diegowaia 
Donna

D. c. n.
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TEATR MIEJSKI
W SOSNOWCU t.i.f. 2-03

Ceny miejsc

20

Normalne Popołud. 
i zniżone

LOŻE: Zł. 3-80 Zł. 2-80
PARTER:

1 i 2 rząd . . „ 3'80 „ 2'80
3 — 5 „ . . . „ 3’- „ 2'2C
6 — 8 „ . . , „ 2'50 „ T8C
9 — 11 „ . . . „ 1'80 „ 1'30

12 — 13 „ . . . „ I’- I'-
14 — 16 „ . . . „ 0'80 „ 0'80

AMFITEATR:
1 — 2 rząd . . „ 0'80 „ 0'80
3 __ 5 • • • „ 0'60 „ 0'60

GALERJA: „ 0'50 „ 0'5C

teatru
GR.

Członkowie Towarzystwa przyjaciół 
korzystają od cen powyższych z 50°/o zniżki.

Składka członkowska wynosi zł. 2.50 
kwartalnie.

GARDEROBA

Lecznica chorób skórnych
i wenerycznych „POMOC"

czynna od 10—1 i od 4—7 
w święta od 11—1.

8408 Sosnowiec, 
Sienkiewicza 17a parter 

dom Pracown. Przemysł. Handl.

Wizyta zł. 5.—

i
O

' z' .i
Choroby płuc!

Stosowany przez pp. Doktorów „BALSAM 
THIOCOLAN AGE” przy gruźlicy, bronchi- 
cie, kaszlu ułatwia wydzielanie się plwociny, 
wzmacnia organizm i samopoczucie chorego, 
powiększa wagę ciała, „Balsam Thiocolan Age” 
sprzedają apteki i składy apteczne (drogerje). 
Żądajcie tylko w oryginalnem opakowaniu 
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ŁYŻWY | 
figurowe i inne, krajowe i zagra

niczne w wielkim wyborze, 
najtaniej poleca:

Jan Brzozowski
Sonowi.*,  3-go Maja Nr. 19

z.KOGUTKIEM
USUWA NAJUPORCZYWSZY

O BÓL GŁOWY

SIEJ)

—---------------------- ------------

MIGRENĘ, NEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ ; PRZEZIĘBIENIA
B ÓL Ej A RTR ETYCZNE,

STAWOWE, KOSTNE . T.P

PROSZKI TE WYRABIAMY i W POSTAĆ
TABLETEK.

Zadajcie oryginalnych proszków

z//KOGUTKIEM"

KINO
JM® 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

<«

KINO 

„EDEN 
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
teł. 10-95.

M

DZIŚ PREMJERA
„TANCERKI Z BUENOS AIRES" 

(Handel żywym towarem) 
w roli tytułowej piękna włoszka DITA PARŁO.

Film wykonany nakładem kolosalnych kapitałów wedłuy raportów 
policyjnych z całego świata.

WKRÓTCE POLSKI FILM 
„ZABAWKA” 

z ANNA KAR i EUGENJUSZEM BODO.

Dis świetne sławy ekranu!

[OAN CRAWFORD i GARY COOPER 
razem bez obawy o nieznane jutro w arcyfilmie 

„DZIŚ ŻYJEMY” 
nądprogba... MECZ POLSKA — NIEMCY

Pocrątek o 4-ej w niedzielę o 2-ej.

Na gwiazdkgj 
WYCIERACZKI, 
MIOTEŁKI, 
SZCZOTKI 00 
UBRAŃ I DO 
SZOROWANIA, 
ARTYKUŁY 
GOSPODARCZE 

najtaniej poleca1
Skład AptecxnX 
„UNITAS" 

SOSNOWIEC.
Piłsudskie#0
8060 (za tunelem)

RABKA 
„Łowiczanka'1 pensjo
nat d-rowych Karasiu 
skiej i Ryglickiej. — 
Poleca pokoje na se
zon zimowy. 8484

ZAKOPANE 
„Świr' Zamojskiego— 
telefon 455. Zarząd: 
E. Lustigów. Znany 
pierwszorzędny pen
sjonat po gruntownem 
odnowieniu już otwar 
ty __________ł84t5

ZAKOPANE.
Jagiellońska pensjonat 
„Borek", gruntownie 
odnowiony, — zarząd 
właścicieli, kuchnia 
pierwszorzędna, piani
no, piatefon, garaż, bili 
siko stadjon-u. Teł. 625. 
________ ___________ 8465

ZAKOPANE.
Pensjonat „Ermitage'1 
Jadwigi Szubertowej. 
ul. Chalubiń-kiego. — 
Pokoje gruntownie od 
nowione. Bieżąca cie
nia i zimna woda. — 
Kuchnia wyborowa. — 
Ceny niskie. 8457

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną książeęz a 

wojskową — wyda^ 
przez PKU Będzin 
imię Stanisław 
ta, Siewierz.

UNIEWAŻNIANI 
zagubioną książę®1 
Kasy chorych, 
ną przez Sosnowiec 
Białas Antoni, 
cie.

PAT I PATACHON
w najnowazym filmie 100 proc, dźwiękowym, mówionym i śpiewanym p.t.KINO

pa|aM” W PENSJONACIE ŻEŃSKIM
99
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

KINO

NADPROGRAM:

WIATR OD MORZA
Wkrótce: „FANTOMAS”.

KUPNO 
i SPRZEDAŻ R O Z N E

II S" ”99
w Dąbrowie 

Górniczej

Od czwartku 14-go i dnie następne 
Najnowsza świetna kreacja AL JOLSONA p. t. 

SERCE WŁÓCZĘGI” 
Żadna reklama nie jest w stanie oddać piękna i oryginalności 
tego obrazu w którym na czele świetnej obsady występują: AL 
JOLSON niezapomniany Śpiewający Błazen oraz Magdy Ewans 

NADPROGRAM: DODATKI DŹWIĘKOWE.
Wkrótce: „WYSPA ZATRACONYCH DUSZ”.

NAJEFEKTOWNIEJSZE
PODARUNKI GWIAZDKOWE

/
albumy, kasety luksusowe, wieczne pióra, bibularze, piór
niki zakopiańskie i t. p. po niskich cenach nabyć można 

W SKLEPIE POLSKIM 
BĘDZIN, UL. MAŁACHOWSKIEGO 7. 8483

Ozdoby choinkowe, niezwykły bogaty wybór papeterji, 
zabawek dziecinnych, kart z życzeniami świątecznemi od 
których oplata pocztowa wynosi 5 gr. Informacje w sklepie.

NA CHOINKĘ 
wszyscy kupują zimne 
ognie „GALA“, bo są 
najlepsze. 8542

URZĄDZENIE 
sklepowe i towary ko- 
lonjalno - spożywcze 
10% niżej cen hurto
wych zaraz .sprzedam 
Fotograf Pasek, Dą
browa, uli. Krótka 15 

8547

simiiiiimii
MASŁO

Pasteuryzowane 
POMORSKIE 
codziennie świeże 

w f-mie 

lOflORF
9,
Sasniowlee, 5-go Maja 25
Tel. 9-17. 8276

<r

►>
l

Pierniki świąteczne
Wedla, Fuchsa, Mystkowskiego i toruńskie Weesego,

Ozdoby choinkowe
czekoladowe, cukrowe i marcepanowe

Słodkie niespodzianki i prezenty 
Pierwszorzędne bakalje 
Ciasta świąteczne

znane z dobroei

POLECA
w wielkim wyborze, po cenach ściśle fabrycznych

CUKIERNIA

A. K. PEUCKER
SOSNOWIEC, Hodrzelowska 1 Id. 39.

UWAGA: Dla Szkół i Instytucji 
Dobroczynnych specjalne rabaty.

8545

L5E

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNA 
dziewczyna do rozno
szenia gazet. Zgłaszać 
się do Administracji 

8555

LOKALE

Warszawski Magazyn 
Wytwornego Obuwia 

I. łunyńskiBBO 
Sosnowiec, 
Warszawska 10.
Telefon 10-75. 

NA GWIAZDKĘ!
Ceny zniione! 

Damskie od zł. 10.00. 
Męskie „ ,, 15.90.

POKÓJ
dla Pani z całodzien
nym utrzymaniem. — 
Wiadomość „Kurjer 
Zachodni'1. 8420

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 srosze za 1 wyraz

UZDROWISKA.
„USTROŃ

PERŁA BESKIDÓW1*
Wspaniałe tereny nar
ciarskie. Hotel-ipensjo- 
nat Jamtróza, telef. 11 
Czynny cały rok. — 
Przyjmuję także dzie
ci bez towarzystwa ro
dziców. 815*41

UNIEWAŻNIAM 
zagubioną legitymację 
wydaną przez P. U 
P." P. w Zawierciu — 
Stefan Ptasiński, Za
wiercie. 8492

UNIEWAŻNIAM 
weksel in blanco na 
500 zł. wystawiony — 
przez Jana Gromczyka 
żyrowany przez Jana 
Pyciaka i Filipa Mor- 
tonia. 8502

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz. 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwanita pracy po 3 gr. za wyraz. 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec, Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4- Tel. 73. Dąbrowa, ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie, 5-go Maja 27.Za

KAMIENIC, . 
majątków ziemsKi 
gospodarstw rolny, ' 
oraz małych doink^ 
w całej Rzeczypos™v 
litej, największy ** 
bór do sprzedania. łS 
siada jedynie bł“ 
„Wawel", - Krako*  
Grodzka 60, tel.

1-go liistopadia <>tĄorlS 
nowoczesna 
SZLIFIERNIA .

„Szybkość 
firma Wyspiański,, 
snowiec, Żeromskie#, , 
14. Ostrzy i napraw'1 
przedmioty fryzJ^0 
skie, rzeźnickie, 
ligatorskie, krawte 
kie i t. p. Wykona* 16 
solidne!

ZAKŁAD 
TAPICERSKI 

Pfc.tr Tomczyk, SosD 
wiec, Nowopogon98 
19. Poleca otomaD'1 
materace, tapcząĄr, 
kozetki, fotele klub® 
we. Robota sol>?n‘ 
Ceny k<mkurencyjn 
Warunki dogodne.^,,

WIELKA ZNIŻKA 
CEN!

Łyżwy figurowe, " 
hockejowe, buty 
ciarskie, łyżwiarsk1 ’ 
hockejowe. — Na. 
oraz wszelki ekwup1* 
nek.

„STADJON*  
Sosnowiec, Moście.1 
go 6 (Kościelna). Ufy 
ży wybór.

KSIĘGARNIA
„WIEDZA1" . 

poszukuje 5 toino'*,  7 
Encyklopedii Trzas^,,

KSIĘGARNIĄ. 
POCZTOWA „LO\ 

Dąbrowa — ćnifl<'L,, 
Poczty. Poleca: 
Gwiazdkę oryginał11 
papiery listowe 
nach najniższych.

RYBY , 
wszelkich galunk1’, 
oraz żywe karpie 
na dostać codzień111'-. 
w naszej halli tybK, 
przy uil. De.kierta 
8 viis a vis ^aTCĄ, 
targu.

ŁWNY 
i sanki poleca w naJ 
większym wyborze „ 
„Metalurgja'1 w • 
snowcu, Warsza"' , 
6. Dla sitowiłrzY** 1’ 
'■portowych i 
specjalny rabat rf>-“

Seryjne drobne ogłoszenia.
30 ........................

20
10

5
lt«xdy wyrai dodatkowy dopłaca »ię po

Po 10 wyrazów w kaidoni koastają:

drobnych ogł. 16.00 zł. 
drobnych ogł. 13.00 zł. 
drobnych ogł. 7.00 zł. 
drobnych ogł. 4.00 zł.

WYDAWCA i REDAKTOR NACŁ STEFAN ARNOLD, r-. DRUK. JKURJiEBA ^CHOtUiNIEGOf4JE fiOlSMJWCŁL PłLSUDSKJEę^ 4 — i^DAKTOR ODP. HENRYK STRYJł//tó«


